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FRANCJA NE OPUŚCIEA: POLSKI

Premjer Briand ciągle

GENEWA, 12 marca. - Sta-
nowisko Francji w kryzysie Li-
gi Narodów zgodnie z poglądem
premiera Brianda, przedstawia
się następująco:
„Dwa fakty muszą być zreali-

zowane - Niemcy bez zwłoki
muszą być przyjęte do Ligi, bo |
inaczej niebezpieczeń-
stwo
przymierza a możliwiei włoskiej
kombinacji w następstwie upad-
ku paktu gwarancyjnego.
Z drugiej strony Polska w ja-

kikolwiek sposób w niedługim
czasie musi otrzymać udział w
Radzie Ligi Narodów jeżeli nie
stały to tymczasowy."
Dla urzeczywistnienia tego żą-

dania premjer Briand stara sig
przekonać Brazylję i Hiszpanię
aby się nie sprzeciwiały przyję-
ciu Niemiec do Ligi Narodów,
pod warunkiem, że Niemcy zgo-
dzą się na przyznanie Bra
i Tiszpanii stałego przedst

zajdzie

  

niemiecko - rosyjskiego|

popiera żądania Polski

cielstwa w Radzie Ligi w później
szym czasie.

Wobec bezwzględnego .oporu
przedstawiciela Szwecji przeciw
rozszerzeniu Rady Ligi poza
przyjęcie Niemiec delegaci Zgro
madzenia Ligi użyli wyjątkowe

| go sposobu.
Delegaci państw należących

do Ligi jak Vandervelde Belgji,
Benesz Czecho - Słowacji, Boun
cour Francji, socjaliści podob-

| nie jak delegat Szwecji Unden,
| starają się przekonać go o ko-
| niecznościustępstwa na korzyść
| małych państw w interesie utrzy
| mania pokoju w Radzie Ligi.
W Gdyby przedstawiciel Szwecji

| zgodził się na to pozyskanie zgo

| dy Hiszpanii, Brazylji i Polski

zrzeczenie się żądania natych-

miastowego przyznania im sta-

|lego przedstawicielstwa w Pa-

| dzie Ligi nie przedstawiałoby

| większych trudności.

  

 

KRYZYS W LIDZENARODÓW POWÓLNUSTĘPUJE

 

Polska dostanie tymczasowe

 

przedstawicielstwo w Radzie

Ligi - Hiszpania wystąpi z Ligi, jeżeli nie otrzyma

stałego miejsca w Radzie

GENEWA,. 12 marca. - We-

dług wiadomości pochodzącej z

wiarogodnych źródeł, Hiszpania

postanowiła _nieodwołalnie wy-

stąpić z Ligi Narodów, jeżeli nie

otrzyma stałego .przedstawiciel-

stwa w Radzie Ligi.

Przedstawiciele państw aljan=

ckich i Niemiec, naradzali się dzi

siaj przez dwie godziny nad tru

dnościami stojącemi na drodze

przyjęcia Niemiec do Rady Ligi.

Przedstawiciele -aljancy _po

konferencji wyrazili przekonanie,

że kryzys poczyna mijać powoli.

Wśród suestyj przedstawio-

nych na konferencji znalazła się

jedna przyznająca Polsce tymcza

sowe miejsce w Radzie Ligi na

okres sześcioletni przez powię-

kszenie tymczasowych miejsc w

Radzie z sześciu do siedmiu.

Premjer Polski zapytany po od

byciu konferencji, co Sądzi o pro

jekcie oświadczył

„Nie wiem jak się przedstawia

dokładnie przedłożony projekt,

ale przypuszczam, że rozsądek

zwycięży."

Niemcy mają się nie sprzecie

wiać kandydaturze Polski do tym

czasowego miejsca w Radzie Li-

gi. ze względu na fakt, iż wybór

na to stanowisko zależy od Zgro

madzenia Ligi a nie od Rady, Li-

gi

Inny projekt również poruszo-

ny przewiduje, by Polska przy

pomocy specjalnej umowy otrzy-

mała tymczasowe miejsce w Ra-

dzie Ligi z tym warunkiem, że

ma się poddać wyborowi na je-

siennem Zgromadzeniu Ligi.

Jeżeli Niemcy zgodzą się na ja

kiekolwiek tymczasowe przedsta-

wicielstwo Polski w Radzie Ligi,

Szwecja wycofa swój sprzeciw

dla rozszedzenia _Rady Ligi z

przypuszczeniem Polsce pod pew

nemi warunkami stałego przed-

stawicielstwa.

Przeciwnicy obecności w Ra-,

dzie Ligi poczynają się godzić

na obecność Polski w Radzie ze

względu na sporne kwestje po-

 

 
między Niemcami i „Polską, jakie

mogą być przedmiotem obrad w

Radzie Ligi, w których .Polska

powinna być obecną,

Rzeczyprzyjmują obrót na lep-

sze powiedział premier Briand,

po odbyciu _prywatnej konferen-

cji z niemieckim kanclerzem Lut-

rem i ministrem spraw zagranicz

nych Stresemannem.

 
  

Tragiczna śmierć publicysty

FAIRBANKS, 12 marca. -

Palmer Hutchinson -publicysta,

członek _powietrznej -wyprawy

podbiegunowej, która ma w mie

siącu czerwcu wylecieć z Alaski

do bieguria północnego i stąd do

Spitzbergen, został przecięty na

dwoje śmigą skrzydła aeroplanu,

którego motor był w ruchu.

Siła uderzenia śmigi była tak

straszną, iż Hutchison został prze

cięty na dwoje jak nożem.

RADJOGRAM

Fałszywy Ępiekun sierot „dr." Hamfiyk areszto-

wany - Hamczyk sprzeniewierzył kilkadziesiąt

tysięcy dolarów skolektowanych w Stanach

Zjednoczonych na sieroty w Polsce.
wiinigasnie D

WARSZAWA, 12 marca. - Po dwóch latach bezustannego
pościgu policja polska aresztowała wczoraj w mieście Łodzi „dr.
Hamczyka, znanego Polonii amerykańskiej rzekomego opiekuna
sierot, który skolektował wśród Polonii kilkadziesiąt tysięcy dola-
rów i obrócił je na swój własny użytek.

Obmyślił on plan zbierania większych sum od bogatszych Po-
laków amerykańskich, którzy chętnie składali po 100, 200 i 500
dolarów, na budowę przytułków sierocych w Polsce, które miały
nosić nazwę hojnych ofiarodawców z Ameryki

Sprytny oszust, były ksiądz rzymsko-katolicki, za setki dola-
rów kolektowanych od ambitnych Polaków amerykańskich rozda-
wat dyplomy fundatorskie z oznaczeniem sumy złożonej przez wła-
ściciela dyplomu. Oszust został wkońcu zdemaskowany, ale ukrył
się sprytnie i dopiero po dwóch latach został ujęty, by odpowie-

 

dzieć przed sądem za robienie majątku na litości ludzkiej i cier-
pieniach sierot.
 

Warszawa składa hołd zwło-

O kpił arcybiskupa :Cieplaka

Zwłoki przez cztery dni wystawione na widok publiczny
w katedrze św. Jana0

 

SZWECJA BEZWZGLĘD-
NIE PRZECIWNA OBEC-
NOŚCI POLSKI W RADZIE
SZTOKHOLM, 12 marca. -„Szwecja nigdy się nie zgodził naprzyznanie ›Pólsce.stałego przed-stawfcielstwa w Radzie Ligi Na-rodów,!" powiedział szwedzki mi-nister spraw zagranicznych przedwyjazdem na nadzwyczajne Zgromadzenie Ligi w Genewie.k ke(Sprzeciw -Szwecji |przeciwstałemu przedstawicielstwu Pol-ski w Radzie Ligi Narodów spo-wodowany został -fanatycznymkatolicyzmem Polski, która na żądanie kleru polskiego gnębi wszelką swobodniejszą myśl religijnąi prześladuje zwolenników refor-my religijnej P. R.).
WASHINGTON, - Sekretarz sta-nu. Kellogg, zachorował na influenzę,która jednak ma przebieg bardzo In-godny. 

Malińska: przyznała

FLORA, ILL., 12 marca. - Prokurator stanowy Harold S. Wil-liams ogtasza, 2e pani ElżbietaMalińska, skazana na  dożywo-tnie więzienie, za otrucie piefw-szej żony swego trzeciego mę-ża przyznała się do otrucia przedpiętnastu laty żony swego dru-giego męża Havija Bible, abymogła zostać jego żoą, a w trzylata później otruła jego samego.Malińska liczy lat 44, i miałaopierech mężów. Pierwszym byłWilbur Cope, z którym się roz-wiodła, drugim był Williams, który się spostrzegł i nie dał sięotruć a wreszeje trzecim był Bi-ble, którego otruła, a czwartym i 

sig do

hurtownego trucia mgzow

Kobieta - wampir otruła żony dwóch mężów i jednego
ze swych mężów

ostatnim Maliński, maszynistakolejowy. Malińska jest zame-rykanizowaną Polką z Chicago.
Cowen uznany, niewinnym
ELIZABETH, N. J., 12 marca.- Joseph Cowen, oskarżony ozamordowanie w dniu 3-go listopadaJ. Clark'a; przy pomocy u-derzenia młotkiem został uznanyniewinnym postanowionego muzarzutu 4 puszczony wolno.„Ława sędziów _przysięgłychwydała wyrok po godzinnem rozważańiu dowodów :stwierdzających rzekomą winę oskarżonego.
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jm
15,000 ludności

żydowskiej wyjechało
z Polski do Palestyny

 

  
  WARSZAWA, 12 marca. -W roku ubiegłytn największaliczba -emigrantów -żydówskich z Polski 15,000 wyje-| chała ~do Palestyny, a najmniejsza 3,840 do Stanów| Zjednoczonych. -Do Argentyny wyjechało 8,616. KwotaPolski do Stanów Zjednoczo-nych wynosi 5,892 z czego tylko 2,052 przypadło na e'i

 grantów chrześcijańskich.
   

  

(wiadomość Associated Prem.)WARSZAWA, 12 marca. -Zwłoki arcybiskupa Cieplaka, by-lego metropolity .djecezji wilskiej, ktory zmart .17-g0 lutegow Passaic, N. [J., -przywiezionezostały wczoraj do Warszawy iprzyjęte z -wajWiększemi: honora~mi.Zwłoki będą wystawione przezcztery dni na widok publicznyw katedrze warszawskiej św. Ja-na a następnie zostaną przewie-zione do Wilna, gdzie 16-go marca odbędzie się wspaniały po-grzeb w którym weźmie udziałprezydent państwa606 +(Rozporządzenie dotyczącebezpośredniego przewiezieniazwłok arcybiskupa Cieplaka -doWilna i pobrzegu 12-g0 marca, 0czem donosiła Polska AgencjaTelegraficzna, uległo zmianie wostatniej chwili by dać ludnościstolicy Warszawie, możnaść zło-żenia hołdu szczątkom zmarlegoarcybiskupa i patrjoty P. R.)

 

Przymusowe żądy rozjemcze
we włoskich sporach

robotniczych
RZYM, 17 marca. - Parla-ment włoski uchwalił prawo,przewidujące przymusowe sądyrozjemcze dla sporów, robotni-czych. .~Przemysłowcy i robotnicy muszą ze sobą współdziałać .dlaszczęścia narodu i wszelkie spo-ry robotnicze załatwiać przy po-mocy specjalnych /przymuso-wych sądów rozjemczych wy-znaczonych przez poństwo.

   

         

   

 

Ojciec prez. Coolidge'a
bliski: śmierci

PLYMOUTH, VT., 12 mar-ca. - W chorobie ojca prezy-denta Coolidge'a w ostatnichchwilach nastąpił zwrot nagorsze. /Przyboczny lekarzDr. Cram, powiadomił prezy-denta, iż ojciec jego szybkotraci siły. Prezydent przygo-towany do wyruszenia do łożachorego ojca, dla zobaczeniago poraz ostatni przed śmier-cią. Wwww
PERTRAKTACJE HAN-
DLOWE POLSKI Z ROSJĄ

(A DWA MIESIĄCE

Niemcy dażą do przewleka-
nia kryzysu ekono-

micznego

-Agencia -
WARSZAWA, 12 marca. - Hi

polit Gliwic, były* radca Posel-
stwa R. P. w Waszyngtonie, o-
becnie zajmujący ważne stanowi
sko dyrektora Departamentu Han
dłowego w Ministerjum Prze-
mysłu i Handlu, przewodniczący
delegacji polskiej dla zawarcia
traktatu handlowego z Rosją, w
wywiadzie -z -korespondentem

cje z Rosją dla zawarcia trakta-
tu handlowego rozpoczynają się
mniej więcej za dwa miesiące i
obejmować będą wyłącznie kwe-
stie ekonomiczne.

Zapytany o stan pertraktacji
polsko - niemieckich oświadczył,
że nowe propozycje niemieckie
zmierzają do dalszego przewleka
nia sprawy, a temsamem i kryzy-
su ekonomicznego, celem złama-
nia oporu z naszej strony. Zazna
czył, że taktyka niemiecka odbi-
ja się zgodnie także na przemy-
śle niemieckim.

« «
Prasa polska poświęca dużo

miejsca sprawie stałego miejsca
dla Polski w Radzie Ligi Naro-
dów, zachowując _zupełny spo-
kój i raczej optymistyczny na wy
nik obrad w Genewie.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE
POLSKIEJ DZIEWCZYNKI
LONG ISLAND, 12 marca. -

Trzynastoletnia Józefina -Warga
z Astorji, nie powróciła wczoraj
ze szkoły i wszelkie poszukiwa-
nia jej w sąsiedztwie okazały się
daremnemi.

Rodzice zaginionej dziewczyny
zwrócili-się do policji z prośbą o
odszukanie zaginionej córki.

Mała Józefinka wyszła z domu
2417 Gilmore ulica, East Elm-
hurst, do szkoły w Corona i wię-
cej niepowróciła do domu. 

E X T RA !

 

Joe Stecher stracił szampjonatzapaśniczy

 

Malcewicz z Syracuse nowym szampjonem - Ste-

cher odmówił walki z Malcewiczem, wobec

czego został ogłoszony za pokonanego

NEW YORK, 12 marca. -. Joe Stecher,  szampjon

amerykański ciężkiej wagi,
niczy na rzecz Polaka Malcewicza z Syracuse,

jącego wielką przyszłość na polu zapafniczym.

utracił swój szampjonat zapać
N. Y., roku-

Stecher miał w tych dniach stoczyć walkę zapaźniczą

z Malczewiczem i w ostatniej chwili cofnął się od walki z

zapaśnikiem Malcewiczem, wobec czego sędzia zapaśniczy |

„rełoruf'_o:łnił Stechera zą pokonanego, a Malcewicza

za szampionsna jegomiejsce.

 

PAT'a, oświadczył, że perirakta-|

 

Nowa wojna wszech- -

swiatowa w 5 latach

 

Jeżeli Niemcy doprowadzą do rozbicia Ligi

Narodów .

Mussolini sprzeciwi się przyjęciu Niemiec, jeżeli

mniejsze państwa nie otrzymają przed-

stawicielstwa w Radzie Ligi

*- GENEWA, 12 marca. - Kryzys w Zgromadzeniu Ligi

Narodów trwa dalej. Przyjęcie Niemiec do Ligi zostało zde-

cydowane. Rozchodzi sig o żądanie państw mniejszych, któ- >

re żądają stałego przedstawicielstwa w Radzie, grożąc pro-

testem przeciw przyjęciu Niemiec. Przedstawicielstwu mniej»

szych państw w Radzie Ligi sprzeciwia się ciągle przed-

stawiciel Szwecji, Unden, który nieugięcie przy swojem żą-

daniu się upiera, by tylko same Niemcy otrzymały stałe

przedstawicielstwo w Radzię Ligi.
Angielski minister spraw zagranicznych Chamberlain,

zarzucił przedstawicielowi Szwecji dążność do rozbicia Ligi

Narodów przez swój bezwzględny sprzeciw stałemu przed=
stawicielstwu mniejszych państw w Radzie Ligi.

Premier Briand czyni wszystkie możliwe wysiłki dld

załagodzenia kryzysu. Przedstawiciele Hiszpanii i Brazylji

w dalszym ciągu obstają przy swem żądaniu stałego przed-

stawicielstwa w Radzie. Przedstawiciel Brazylji w ostat-
niej chwili zwrócił się do swego rządu po nowe instrukcje.

Premier Briand, nie mogąc żadnej ze stron nakło-
nić do dobrowolnych ustępstw, wypowiedział pod adre-

'/

sem: Wszystkichinteresowanych ostrzeżenie przed- nową- --
wojną wszechświatową, jeżeli Liga Narodów zostanie zbu-
rzona z powodu Niemiec. Z wiarogodnych frodet poche
dzące wiadomości stwierdzają, że Mussolini dopóty będzie
się sprzeciwiał przyjęciu Niemiec do Rady Ligi Narodów,
dopóki przedstawiciele Niemiec będą się sprzeciwiać stałe-
mu przedstawicielstwu mniejszych państw w Radzie Ligi.

GWAŁTOWNE TRZĘSIENIE ZIEMI W PERU

Komunikacja kolejowa została lpara‘liiowanl

NADZWYCZAJNE ZJA- LIMA, (Peru), 12 marca. -
W całej republice Peru dało się

 

 

WISKO +GEOLOGICZNE odczuć gwaltowne długotrwające

>---- trzęsienie ziemi mające kierunek

SHARON SPRING, KAN, 12 |Północno południowy.
marca. - Dno rzeki -„Smoky Komunikacja kolejowa i tele-

graficzna została sparaliżowana

na skutek zasypania forów ol-

brzymiemi osypiskami zboczy

górskich. Z powodu zupełnego

sparaliżowania komunikacji tele-

graficznej niemożliwem było u-

stalić liczby strat w życiu i mie-

niu ludzkiem.

Zwolennik prohibicji za zla/

godzeniem prohibicji

WASHINGTON, 12 marca. -

Przywódcy partji demokratycznej

w Kongresie zastanawiają się nad

wniesieniem do Kongresu projek-

tu do prawa przewidującego prze

prowadzenie powszechnego glo- _

sowania dla zniesienia prohibicji.

Autorem wniosku jest se-

nator Robinson z Arkansas, przy

wódca zwolenników probibicji.

Hill" przepływającej w pobliżu

poczęło się zapadać w przepaść

chociaż w ostaniej chwili zapa=

danie zwolniało.

Na .dnie rzeki powstał otwór

w przybliżeniu 300 stóp średnicy,

którego głębokość nie _została

stwierdzona.

Otwór zapełnia się powoli wo

dą płynącą korytem rzeki. W o-

słatniej chwili udało się spraw-

dzić, iż głębokość otworu docho-

dzi 600 stóp około 200 jardów.

Przybyli na miejsce rzeczo-

znawcy geologowie przypuszcza-

ją, iż w miejscu gdzie się utwo-

rzyt otwór znajduje się podziem=

ny wygasły wulkan, którego pod

ziemna otchłań otwiera się z nie

wiadomych powodów.  
 

 

 

Komitety im. Piłsudskiego obchodzą

Imieniny Komendanta

* w miejscowościach: U

NEW YORK, 19 marca w Domu Narodowym, o godzinie 8-j

wieczorem.

BAYONNE (dół miasta) 19 marca w Klubie Obywatelskim,

22-ga ulica, o godzinie 8-ej wieczorem. i

JERSEY CITY, 20 marca, o. godz. 8-0j wisezorem. -

BROOKLYN-GREENPOINT,21 marca w Domu Narodowym,

na Driggs Avenue. T „

CENTRAL FALLS, Mass., 21 marca. ; ¢
BAYONNE (góra miasta), 21 marca w sali Klubu Obywatel-

skiego, 29 W. 22 ul., o godz. 7:ej wieczorem.

Komitety, które urządzają Akademie niech zgłaszają się

po mówców do Centrali, 24 Union Square, New York. City.
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( 260-| NOWOJORSKIE Najprędzej, najbezpieczniej, najtaniej
l Marzee dni. WŁOCZĘGA. MOŻECIE PRZESŁAC KREWNYM

e- AMERYKAKSKIE DOLARY
KALENDARZYK Przyszła do mnie kobiedina, przez > won
--- * którą „ktoś". przysłał, ktoś kto

Xkkotóra, Butrozyny, sm ważenie poradzić nie mógł a STANDARD BANK__ a może i nie chciał. Jan Martowicz, właściciel , -_ z M
tm Usiadła na temsamem krze- sklepu z cukierkami i napojami który doręcza dolary pocztą lub leleąrahcząlle w naj

Wm“! Histeryerne śle, na którem dolę! swoją wy- hłod i kazał 6 bliż dzi ak t

W roku 1542 wprowadzono
sukżdć duchowne w szkołach.

BPOGSAK:
Przepowiednie biura meteorologies»

nego. w Washingtonie głoszą:
Pochmurno, cieplej, deszcz.

  
Złóty, 19.8 con, am. dziś
Złoty tydzień temu
Bond 8% potyczki płatnej

w roku 1940 a
Bond 8%. potycaki płatnej -,- ,
w roku 1950 i

~or

 
 

płakuje tyle matek, jak wszyst-
kie, czekała chwilę, by tchu i
odwagi nabrać i zaczęła, jak
każda inna.
- Proszę Pana..
- Przysłali mnie do Pana...
- Męża mi wsadzili na sześć

miesięcy do więzienia.
- Mam czworo dzieci.
- Najmłodsze liczy rok.
- A za co aresztowany zo-

stał? .
- Już trzeci raz Panie. Często

mnie i dzieci kopał pijany.

- Raz sędzia go wypuścił!
drugi raz aresztowany został i

| dostał trzy dni, trzeci raz dali
mu trzy tygodnie, a teraz sę-
dzia, jak go zobaczył i poznał,
skazał go na sześć miesięcy wię-
zenia. =

- „Dzłodz" - powiedział,
że dostanę jakąś zapomogę od

 

Jeden zo strajkierów zatrzymany przez policjanta podczas
ku w Passaic, tłómaczy stróżowi porządku pobudzi, które skło-

niły go do przyłączenia się do obozu demonstrantów
 
skazanego, 'Te same źródła, któ
re dostarczają pieniędzy i ma-
terjału na budowanie więzień i
domów, na utrzymanie wojska i
policji, powinny z obowiązku
zajmować się ofiarami sprawie.
dliwości,

Takich matek polskich wi.
działem więcej aniżeli którykol-
wiek Polak w New Yorku.

Zwiedzałem ich domy i wni.
kałem w przepaść bezdenną, w
Sytuację bez wyjścia,
Tak źle... tak nie dobrze.

 

    
TO I OWO

SPORTU

We czwartek, dnia 18-go r. b.,

w Washington Irving High

School odbędzie się match piłki

koszykowej między Gniazdem

Nr. 7 Sokołów Polskich a Gnia-

   

 

 

  

  azal
dwóch mężczyzn, którzy wszedł.
szy do jego lokalu zażądali wód-
ki. Gdy im dano odpowiedź od-
mowną rzucili się na Martowi-
cza i zaczęli meboraka bić.

Aresztowanymi byli: Buck
Lance i Neil: Campbell. Marto-
wicz mieszka w domu pn.-2563
Spuyten Duyvil Rd.

Sprawa odbędzie się w Su-
prome Court w przyszłym tygo-
dniu. -

Stanisław" Morowski, zamiesz-
kały pn. 2316 Andrews Avenue
otrzymał na mocy wyroku sądu
municypalnego $515. odszkodo-
wania od Davis Taxi Company.
Morowski podał, iż pracował dla
wymienionej kompanii przez ca-
łe lato i gdy zażądał wynagro-
dzenia za robotę zwlekano z
wypłatą z dnie na dzień. Ponie-

Bank poczynił przygotowania,

Główna siedziba

55 Ave. B, cor. 4 St.

 

U E ?
czasie we wszystkich częścia

przed Świętami pieniądze były bezwłocznie doręczane.

STANDARD BANK -

New York, N. Y.

m - ow j j m

ch POLSKIi innych krajów

by z powodu nawału pracy

Filja

1-st Ave., cor. 79 St.

 
 
 
 

Przedstawienie „Trędowata"

21-go a nie 14-go marca

Przedstawienie Towarzystwa Dra
matycznego 1 Bratntej -Pomocy
„Gwiazda Wolności" pod tytułom
„Trędowata" zapowiedziane na 14.go
marca, w dali Domu Narodowego
stało odłożone na dzień 21.0 marca,
gdyż 14.go marca wystawianą jest
opera

Przedstawienie odbędsie się punk.

 

c
* » tualnio o godzinie trzeciej lud»Sobota: gamłguigurg' 25:33:32] kt?ry Wyjścia żadnego nie masz Zd€m Nr. 14 Związku Sokołów way kompanja nie przysłała iu, dala 21.g0 mares. N go whtowi , » T alas poss. . z

Conte Rosso, z Genewy męża skazał ma mi dać pomoc. prócz cierpienia, . P-olsklch z Brooklyn}. rtladmie- swego reprezentanta sędzia wy-
Wate są0a i powiedziano A tu życie gna, konieczność nić należy, że sokoli z siódemki |dał wyrok zaoczny.

Niedziela: | tamo sęęlzie amm niema |Dieublagana nie uznaje kompro- pokonali w ubiegłym tygodniu « » » LUEN WPROST DO GDARSKK. mi, że tego 6 5 i misów ani westchnień, To kwe-

|

Gniazdo 85 z Bronx w stosunkuCałamares, z Port Limon tam. Tak teraz chodzę od jed- |M! . Za niestosowanie się do prze- 3-CIĄ KLASĄR : stja chleba powszedniego, udrę-

|

25:18. Początek gry o godz. 8. |.. :Poniedziałek: nego do drugiego. Do pracy t1. miewók 1 msu * . 5 pisów dotyczących regulacji ru- . w
iść nie mogę, bo dzieci takie ma- *, 1 nieskończonego . chu kołowego został porbawio- ROZ Z Jedyną bezpośrednią LinjąBerlin, z Bremy - i tylk ikon łańcucha cierpień. Szampjon gry w golfa Dun- I i wo jazdy Lee le: SOSNA n unPres, Roosevelt, z Bremy jo. Wigesoraml $s d;) *.”; n * » & can, który przed dwoma laty |" Gwar” na prako MOF 508 * RS Twin-33" podréayWestphalias, z Hamburga z domu i szoruję podłogi ofi- nadużył kolano u prawej nogi, z Ty. mmiemniy m. wre to Me *

Pittsburgh, z Antwerpji

POSIEDZENIA

sie. Płacą mi dziewięć dolarów
na tydzień, To bardzo mało Z
tego w żaden sposób wyżyć nie
można. Dzisiaj przyszli i zam-

Czworo dzieci i tę matkę wy-
mykającą się w nocy do szoro-
wania podłóg skazano na sześć

 

będzie mógł współzawodniczyć z
różnymi graczami zą kilka ty-
godni. Operacja kości, jaką na

 

West 122 ul.
 

   

Najlepszą ochronę przeciw intluen-
zy jest płukanie gardla  SBVERY
ANTISEPSOLEM. Używajeie go tak-
że do płukania ust 1 dla przeczysz-

$180 tam i napowrót
Trzecią turystyczną klasą (była
druga klasa), tylko $10 ponad

lae sterct y da organów nosa. Cel fest, aby iej10" miesięcy cierpień. F nim dokonano była skuteczna i GDZ KTO I Co? mb cenę zwyczajnej trzeciej klasyi j - moim WP 1 ymać oddychnjące organy czystez kogi gen. o jut rorpass be a ogy o wigsienia whet oj. złego powodu wemnie IE, 1 zdrowe. Gdyby jakiekolwiek symp. WJednąStrong, $15 W obie strony\ . Sobota: rze. 2 .. ciec? Zacznie się nowy rozdział znów kij golfowy w ręce, sby tl tomy intiuenzy się pokazały, zostań: DO POLSKIN . w tej smutnej powieści rodziny jak dawniej zwyciężać przecłw- cld w łóżku 1 weźcie SEVERY COLD% , T-wo Chłopickiego, posiedze Dniom jej pieniądze na „gez." polskiej, * ix (Sow Joduje OW; gru ięn Obywatel Świątek, były ka- AND GRIP TABLETS regularnie. solnformujcie się i jedźcienią miesięczne w Domu Narodo- Fare" Jedneg «*. ; i i Narodo-

|

Jeśli

-

kaszlecie

-

SBVERY

-

CouGH Bałtycko-Am buhh, sjer restauracji Domu Narodo- " . Bałtycko-Amerywym przy St. Mark's Place. sax WP ; Mark's Place jest natychiniast ulty. Z temi £ %
im. Langiewicza, posię. Śliskie 1 cierniste są drogi wego przy St. Mark's Place jest irzoma Iekurstwam! pod .ręky jeste. Linją

dzenie miesięczne w Domu Pol.
skim przy Courtland Avenue
Bronx.

T-wo Bratniej Pomocy jene-
rała Józefa Piłsudskiego, posie-
dzenie kwartalne w sali domu
pm. 147 Second Avenue.

Zawiadomienie

Niniejszem podaję do wiadomości,
1ż posedzenio Towarzystwa Samopo-
moc Polska odbędzie się w poniedzie.
lek, dnia 15.go marca r. b., o godzi
to , z i : :gamzf'e’gflffi‘flt’; Tx Mają wyjdzie wolność, ale Czy widzieliście przedtem ope- dodadzą sporo uroku całej sztó- wrócił. Gdzie przebywa nikt 4Bopotywienie jest 7

Delegacje poszczególnych towarzystw |€0 IM PO Mit}! re ,,Flis"? ce nie wie. W lokalu zamieszka» skooesie,? opzsczaoraz esłonkowie 1 członkinie są pro-

 

Czy słyszeliście przecudne arje rzez zaginionego pozosta- 1szeni o wczesne przybycie Wiele

|

problemów społecznych jest ta

|

Moniuszki? Washington Irving High School. ??e; „uzywam kurs:. ”hmmm i feważnych spraw do załatwienia. właśnie krzywda wyrządzona Niet! Ceny umiarkowane, przystepne Odnośne czynniki

|

wszczęły mzk

2

te"

-

"EWL. TWARDOWSKI

|

dzieciom i kobietom zamężnym,

|

Bo po raz pierwszy opera ta

|

dla każdego. energiczne śledztwo, którego ce- ®. Be na jo.

-

O6CA Itktóre karane są niewinnie, spy-

|

wystawiana będzie w New Yorku. Niema żadnej wymówki, żadnej lem jest natrafienie, na ślad ob. ) drated"1 ifmfx'if’fifiWSPANIALY chane niewinnie na dno nędzy. Nigdzie indziej nie będziecie

|

przyczyny, dla której nie mieliby- Kayla-k; Toal deskB A L Taką oto Cerise: spmmegh- 311051! zapoznać się z tem arcy»

|

ście być obecni w niedzielę na w w » # P mas o 4wość płacą te imienne ofia- ietem muzycznej twórczości pol

|

„FLISIE". ANWIELKOPOSTNY * - --

|

skiej ' Bilety nabyć można dzisiaj lub

|-

UPrzykrzywszy sobie stan ka- SCANDINAVIAN AMERICAN LIN pWiasnemi duszami i życiem

|

Sposobność ta nadarzyła się o-

|

w niedzielę o godzinie szóstej

|

walerski ob. Jan Kurek, zamie-
Oddz. Zw. Soc. Pol.

   

sprawiedliwości.
On zawinił Bił swoją żonę,

upijał się i znęcał się nad temi
ofiarami życia. Więc sąd ska-
zał go na więzienie. Zupełnie
sprawiedliwie.
Ale nie na tem koniec.
Druga strona medalu jest o

wiele smutniejszą.
Na tę stronę patrzę ciągle,

gdy mi pierwszą pokazują.
Właściwie ukarana została

matka i dzieci.
Nie biły, nie piły, a skazane

zostały na żywot nędzny.

Jednym z najaktualniejszych

płacą za to, za co odpowiedzial.

Zdarzeniem przełomowem w
kulturalnem życiu Polonii nowo-
jorskiej będzie wystawienie ope-
ry Moniuszki „FLIS" wniedzielę,
czternastego marca, w Washing-
ton Irving High Schom o godzi-
nie 8 wiecz.

Osobynajbardziej do tego po-
wołane zajęłysię wystawą tej o-
pery. Będzie to wieczór klasycz-
nej muzyki polskiej i uroczystość,
jakich mieliśmy tu mało.

becnie, dzięki gronu artystówpol  

W NIEDZIELĘ „FLIS"

 

skich, wybitnych muzyków i śpie
wakow.

Trzeba z niej skorzystać.
A skorzystać w niedzielę, bo to

jedyny dzień.
Na szczególną uwagę zasługu-

je fakt, że w operze udział przyj-
mują chóry, które nie tylko są
dekoracją, ale żywotną i główną
częścią tej opery. Chóry te skła
dają się z doskonale wyszkolo-
nych śpiewaków i śpiewaczek 1

W niedzielę spotkamy się w

przy kasie.
 

 
 

POLSKIEGO

działają z Komitetem.

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 i 14 marca, 1926

NA POWIĘKSZENIE FUNDUSZU KOMITETU BUDOWY

W BROOKLYNIE, N. Y. W

W SOKOLNI
% GNAZDA 14-go Z. S. P. . #

190 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Duchowieństwo, towarzystwa 1'kluby polityczne wapol-

Prześlicznie udekorowane kfoski zaopatrzone w warto-

SIEROCIKCA

ściowe fanty urządzi: Tow. Pań Polskich „Wanda" gr. 51
Z. P. N., Złączone Towarzystwa nowojorskie, Gniazdo 14-te
Z. B. P., Klub Demokratyczny Polski z dzielnicy Willlams-
burgh, Tow. Synowie Republiki Polskiej Gr. 12 Z, P. N. i Ko-
mitet.

Cała Polonja proszona o zwiedzenie Bazaru

 

 
DOROTHY DAVENPORY

145 lat temu Sir William Herschel, pracownik Slough Obser-
vatory w Anglii, odkrył nową planetę, która została nazwana jego
Imieniem i w dniach dzisiejszych jest powszechnie znaną pod na-

już rekonwalescentem,  Choro-
wał on na katar żołądka i mu-
siał przez dłuższy czas karmić
się kleikami i rosołem. Obecnie
zaczyna się on odżywiać potra-
wami jak każdy z jego zdro-
wych przyjaciół Zamierza on
pójść do pracy przy końcu,tego
miesiąca,

+ «

Obywatel Leon ,, za-
mieszkały pn. 308 East 18 ul.
wyszedł ze swego mieszkania 0
godzinie trzeciej po południu w
ubiegłą sobotę i do tej pory nie

szkały pn. 175 East 78 ul zare-

 

 

FLIS

 

ście ochronieni przed atakami fntlu.
enzy. Postarajtle się o nio od swych
aptekaray, ; *
-----L____

Kiedy sig uroditai?  

Następny odfazi okrętów: i
„LITUANIA".... . . 16Marca
„ESTONIA"- ; .. 6 Kwietnia -
„RTK TW"k
9 BROADWAY, NEW YORK

 

 
 

   

  

o eybhiMent ereiciamPola
D. Bo paasterswiez

  

p- Dlaczego Polacy jady-Linjg~
Skandynawsko-Amerykańską? *
2. Do się jedkie praez Kopenhagę na Gdańsk,a' poiączekie so want

wszystkich klas besnasi w oddzielnych tprobewych

kelnerów.
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 w New Yorku nf jest cale spot i par- _ czyk} się z pamigogzumnsigfm --

, stwo. . wską, z pn. erdam lecorptw sobotę 20-g0 MARCA Wymiar sprawiedliwości mie CZY DZIŚ wASZE URODZINY? wemoon ge y aksfifimafsnm Wipertowane
w DOMUSŁNrŚREDłĘWYM będzie nigdy słuszny i rzeczy» - *

|

biorg sig i zamieszkaje w pigk- 'harmonleFis przy St. knxlu : wiście sprawiedliwy, o ile nie nem gniazdku, jakie dla wybran- różnego0,33: agp-50 „:::.; będzie równocześnie z wymia- 1 3-30 marca, 1926 roku ki swego serca przygotował ob. zltunkuł
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Sprzedajemy również rekordy ro

18101F-(Polka „Papoga"
(„Pocatunek", Polka

Polska Orkiestra Kolumb”
Muzyka do tańce.

18102F-(W mieście dziwne
' (obyczaje

(Tajemnice Warszawskie
Kuba Jarek, humorysta

Humorystyczny śpiew

18103F-(Żydowskie wesele
(Ślubny wieniee
Klarnet solo z ak. orkie-
stry-Muzyka dó tańca,

18098- (Blondynki-Brunetki
(Wesoły Oberek
Ignacy Ulatowski, komik

NAJNOWSZE POLSKIE REKORDY

COLUMBIA

Ma
18096-(Kawaler, Mazur

syjskie, ukraińskie i angielskie

18005- (Mazur fioletowy
(Polka „Róża"

zurska Trójka do tańce,

Kapela wojskowa
(Warszawianka, Polka

Henryk Landowski, Skrzypce
18097- (Gwizdawka

(Pehetka *
Ignacy: Ulatowski, komik

18098-(Ona Ma coś, A on nie
(Pejsachówka
Kuba Jurek, Humorysta,
z akomp. harmonii.

18000-(Cud nad Wisłą
(Gdy Góral so podpije
Jan Karłowicz, Baryton (p>
z skomp. orkiestry. f

k rakowKomitet urządza dla zebranej publiczności specjalne

|||

zw% Uranus. Qd marca do września planeta powyższa ukazuje się IMF—3313". (3:50; hew mom—gfitot'fifmmp
PPTIDYA NONIWY -M-"„Dzwon Zygmunta" l „Lutnia", Balet szkoły panny Lunt ziemi Wpływ Uranusa pomaga osobora yous żądajeie nasz pełny katmlog rekordów, wyślemy go beźpłatnie. - Wy-

| Nestor, artyści Teatru Polskiego „Nowości", ćwiczenia So-
kołów, Orkiestra szkoły Marji Konopnickiej pod dyr. prof.
I. Mroza, chór szkoły Marji Konopnickiej pod dyr. p. Jerzy»

1. Ramockiego

ulpdzonym pod znakiem tej
planety dostosowywać się do otoczenia Iprzyjętego porządku rze-
czy, co oczywiście jest bardzo dodatnią cechą ich charakteru 1
wa znacznie na zdobycie sławy i rozgłosu. Wśród osób urodzonyc
w dniu dzisiejszym znajduje się Doroty Davenport, słynna artystka
filmowa, która powróciła ponownie na scenę, po śmierci jej męża.
Wallace'a Reida. Możliwość wdowieństwa jest wskazana przez zbli-

| żenie się Saturna do księżyca, Inicjatywa i talent artystyczny pani
Davenport, które to cech widzimy w jej horoskopie, przepowia-
dają nadzwyczajny sukces, powodzenie 1 sławę. ,

bór najrozmaitszych polskich rekordów, Mamy również rolki na pią:
nino, Wszelkie zamówienia wypełniamy natychmiast i stkrannie. Ceny
umiarkowane.HIGH SCHOOL

Kupujcie bi'lty
Otwarte cały dzień i w niedziel

POLISH -AMERICAN RECORD COMPANY
86-2nd Avenue New York City

M

kowskiego, orkiestry panów Jabłońskiego

of T WSTĘP BEZPŁĄTNY!   
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OD REDAKCJI: -ZNie momy już wątpliwości, że w
nie stała, wolną mhm: której haldy on-

ankieta stanie się, jeżeli yuu rig
telnik „Nowego Świata" będzie nig mdg
--mogących sośnteresować ogół
miany sdoń, Udział Redakcji , Nowego

wodzu się wyłącznie do czysto zewnętrznej kontroli formalnej dlo, usunięcie

lub akcentów nie dających rię pogodzić a for
z dyskusji wszelkiej prywaty

zyswośtości. Pod każdym innym

wa da 1 odpowiedzi zupełną swobodę w wypowiadaniu się, chef ;

wet ich poglądy zasadniczo różniły się od stanowiska, zajmowanego bras

„Nowy Świat" w sprawach publicznych. Poprowlamy miekiedy formalne jee

Tykowe usterki, pozostawiając treść bez emian i raóoz

wią na siebie żadnej odpowiedzialności.

drukowanie długich. elaboratów.
wali się już do tego wymagania i piw
niema lepszej szkoły myślenia o sprawac

czania rę.
 

Zdolność do poświęceń-Brak

uznania dla ludzi zasłużo-

nych ojczyźnie

Choć to już pewno koniec an-

kiety, chciałbym wyrazić swoje

poglądy.

Zaletą Polaków jest zdolność

do poświęceń bez granie

-

dla

obrony i dobra ojczyzny, Ujem-

na strona to to, że zobydzają

swe wielkości narodowe wobec

innych narodów i przez to os

mieszają siebie samych do naje

niższego stopnia wobeł całego

świata.

Przy -sposobności pozwalam

sobie wyrazić moje uznanie i

prawdziwy szacunek dla Nowe-

go świata za sposobno-

ści szerokiemu ogółowi swych

czytelników do wyrażenia zdań

i zapatrywań na sprawy ogółu

polskiego.

F. Sienkiewicz, handlowiec.

Perth Omboy, X. J

 

 

 

Dużo uczucia-mniej rozumu

Szanowna Redakcjo!

Chciałbym -wypowiedzieć w

„NOWY ŚWIAT"

hibicji. Redakcjom tych i

tem, ażeby się dowiedzieć,

OPINJI TYCH, KTÓRYCH

REPREZENTOWALL

GŁOSOWANIE TRWA

ANKIE
TA -

1 polski i staś wię przedmiotem ożywionej wy-

Rorespondenal nasi © tym

GŁOSUJ

375 dzienników

-

amerykańskich między

|

nimi

zarzadzilo kampanje na temat pro-

wielu innych pism zależy na

CZNA W SPRAWIE PROHIBICJI Faktem

czonym jest, że uchwała o prohibicji przeszła na mocy

większości głosów reprezentantów społeczeństwa. fak-

tem atoli jawnym i prawdopodobnym jest, że prohi-

bicja nie jest zbyt popularną i że przedstawiciele spo-

łeczeństwa w ciele ustawodawczem
W KONGRESIE 1 SENACIE

Ażeby zebrać dowody, prasa amerykańska posta-

nowiła przeprowadzić GŁOSOWANIE powszechne, by

w ten sposób dowiedzieć się O PRAWDZIE.

{- ARCA DO SRODY 17-GO MARCA.

1} Prawo glosowania ma każdy Czytelnik, bez

względu wa to, czy jest obywatelem amerykańskim.

2) Każdy głosujący obowiązany jest podać swoje

& ..

NOWY S$WIAT-TELEGRAM CODZIENNY

_

SOBOTA, 13 MARCA (SATURDAY, MARCH 13), 1926

ogłoszona przez nas

i wypowindać rłobodnie w sprawach

Świata" w tef wymianie sdoń spro-

n względem Redakcja pozostawia aw.
i by no,

prosta, sle biorge za
Brak miejsca nie porwolitby nam na

ją zwięźle i treściwie, rozumiejąc,
M publicznych, wś konieczność atrest-

ankiecie swe poglądy. Jeste-
śmy narodem bardzo dobrym,
pełnym życzliwości: dla innych,

ale j śni ini
tym umysłowo. Cała nasza
przeszłość jest wielka, uczciwa,

szlachetna i dobra. Ale uezu-
ciówo rozwinięci nie zawsze po-
stępowaliśmy i postępujemy ro-
zumnie.

-
Rozumu nam więcej

potrzeba.
STANISŁAW ZALESKI

Handel Przemysł i Zboże

W styczniu 1926 r. na
wskiej giełdz izebożowej dokona-
no 139 lrtfihkcyj, obejmujących
2990 ton zboża, ogólnej wartości

08 złotych. W grudniu 1925
r. dokonano na giełdzie 103 tran
zakcyj na 2195 ton, wartości
565,260 złotych. Przeciętna cena
maki w miesiącu styczniu, w roze
maitych krajach była następują-
ca: w Warszawie - 3627 zł.; W
Gdańsku - 38,04 zł., w Pradze -
43,60 zł., w Berlinie - 4446 zł.
w Liverpoolu 49,27 zł., w Chica-
go

-

50.33 ct. i w New Yorku -
5443 zł.
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Wiadomości z New Jersey   NEWARK
Baczność Newark i okolica! , Już DZIŚ, to jest w sobotę Ne-wark i okolica będą gościć u siebiomilych gości,

-

którzy

-

przyjeżdżajątam z największym skarbem, bo pte-duly polską. Jutro wieczorem wLaurel Garden, pn. 457 SpringfieldAvenue zabrzmią ze sceny tony mu-zykt wielkiego naszego komporytoraStanisłown. Monfuszki.Staraniem p. L. Kowalskiego, pionierw sztuki polskiej, wystawioną r0-stanio piękna opora „FLI8/" Udziałsolistów tej miary jak Janina Stańska, prin opery -Janina Karlewska, Leon Kortilli, znakomity tenor, Walenty Figanisk, JanZuchliński, daje nam rękojmię, te tobędzio prawdziwa uczta srtystyczna.Trzeba pamiętać, że powodzeniery w pferwszem miejscu zależy oddyrygenta. 1 właśnie tek trudne za-dante spóczywa na barkach p. Wit-dystuwa Grigaitisa, którego słusznieocentia krytyka anglelske. w. Phils:dethpli, .Wietkg orgobg opery: festwepaniale wyćwiczośy chór, składeją-cy stg z 36 osób. Pierwszorzędnasymtonteny orkiestra i baletnig całości. Polonja w Newarku i oko-Ileg powinna wieczoru tego zapomnąćo wszystkiem tylko tłumnie podążyćna ową operę i tem dowieść swojąkulturę,, Pokażmy, że nie tylko Wło-si, Niemcy, żydzi 1 inne narodowościpopierają awe. teatry. Sala LaurelGarden powinna być wypełntonę ju-tro wieczorem. Tak powinno brzmiećjutrzejsze hasło. A my ze swej stro-ny zapewniamy, że nikt nie będzieiałowat tego.
JERSEY CITY

Odezwa do Polonii!opyWArkLE i OBYWATELKI!W dzień 6w. Jórefa, co uczelwszew narodzie polskim, stanie w  
Baczność New

Jersey!  
 

 
nie WYRAZILI

( BĘDZIE OD SRODY 10-

imię i adres. Redakcja nazwisk tych nie zdradzi i za-
chowa je w tajemnicy. Organizacje amerykańskie uzna-
ją jednakowoż tylko te głosy za ujażne, które zaopa-trzone są w podpis i adres.

  

Kuch tych, którzy pospieszą złożyćnajserdeczniejsze życzenia pierwsze-mu obywatelowi niepodległej Polski,Marszelkowi Józefowi Piłsudskiemu.Zngrzmię fanfary „Jeszcze Polskanie zelnęta!"; wydobędzie się z pier-«1 ludu okrzyk „Niech żyje nam uko.chany

-

będzie

,

dzieńwesoła i radości dla prawdziwego Po-laka i PolkiOtóż 1 my żyjący na obczyźnie, zor.gantzowani w Polski Uniwersytet Lrdowy, pragutomy z głębi sere naszychuczelć to Imię, związane z historiaPolski, przez urządzenie Akademii.która odbędzie st, w sobotę, dnia 20-50marca r. b. o godzinie 7:30 wieczo»zem, w sull św. Pawla, po. 214 ThirdSt., Jersey City, N. JNa program złożą się mowy, takzasłużonych obywateli fakiemi są. ob.A. RysleckL z Bayonne, N. J. i In-spektor szk6t Iudowych, kapitan ar-ml polskiej, adwokat 8. GutewskL, xNewark, N. J. Jednocześnie dzieciże szkoły Polskiego Uniwersytetu Lin-dowego pod kierownietwem nauczy»ciel wykonają klika numerów muzy.kt, śpiewu i deklamacyj, /Programbędzie śliczny, więc w ktm serce pol.skie bije, proszony Jest o przybyciena tą Akademię; by łotyć cześć J6-zefowi Piłsudskiemu.Wstęp wolny.Za Komitet:p. ROTEPEL Selo
 

 „Kto się chce ożenić?"
Nie, sile jest to żaden anona biuramatrymonjalnego. Posłuchajcie tyl-ko, Mowa tu o areywesotej króto-chwili w trzech aktach pod tytułem„Kto się chce żenić", rzecz którą gra:no trzysta rezy # rzędu: na scenachwarszawskich, Przedstawienie to w)-stawia Teatr Nowości z Newarku.W Bayonne, w sobotę, dnia 13-50marga, w. sall Klubu Jefferson, pray 

FLIS

Fast 25 ul. rozpocz:nie się o godzinie 8;30 wieczorem.to niebywała okazja dla ro-daków w wyżej wymientonych osied-lach, by się ubawi wyśmienicie |śmiać się tez przerwy. Udział w tejsztuce bierze cały zespół artystówTeatru „Nowości". |

   
DZISIAJ TRIUMF PROF. GRIGAJTISA

PYTANIA:

Imię i nazwisko: . ......
 Miejscowość: -. . . .

Prawo Volstead'a ma bywzmocnione ... ...... ...
Ma być odwołane . . . . . . . . aMa być zmienione, dozwalając lekkie wina i piwo. . . .
Adresz „ :<... .. saw cs cns as  

 

TRZECI DZIER, GŁOSOWANIA
NAD PROHIBICJA:

 

w Laurel Garden |
KUPUJCIE BILETY.ZAWCZASU!

w Jersey City, N. J. Polsko-Amerykański -Klub .Demo-kratyczny na górach, urządza wielkiwiec w sali paratjalnej św. Anny, nrogu Tonnele 1 St. Pauls Ave. w nie-___---  

 

 

 

  

Odezwa: ko całe-j Polonii l

dzielę, dnia 14-g0 marce, o godzinie
ósmej. wieczorem
Celem tego zebrania będzie poprzeć

bll emigracyjny  wnteslany do kon
gresu Stanów Zjednoczonych przez
senatora Copelanda i kongresmant
Perlmana ze stanu New York.

Bil ten jest przedstawiony w tym
celu, aby dać możność nieobywatelom
Stanów Zjednoczonych do sprowadze
nia swoich rodzin, któroby nie podle.
gały regularnemu prawu
nemu, tak zwanemu „Quota Law.!
Na wiecu tym będą przemowłać:

senator ze stanu Now Jersey, Edward
1. Edwards, pant M. Norton, kongros-
manka z Jersey City, N. J. pant M.
Urbatiska, poselka do leglslatury sta\
nu New Jersey, prokurator Charles
O'Brien, register Wm. George, pano-
wie P. 1 P. Sup'óski.
Na wiecu tym będzie preoprowadzo-

na rezolucja | przestana do wszyst
kich kongresmanów ze stanu New
Jersey, aby ten bil gorgco poparii na
przyszłej sesji: kongresu.

Ze względu na to, że sprawa jest
bardzo wożna, dotycząca setek tysię-
cy naszych rodaków, mamy nadzieje,
że Polonia miejscowa weźmie jak naj.
większy udział | masowo poprze tak
ważny sprawę
Kom. Polityczny Pol..Am. Klubu Dem.

NEWARK

Obchód Koscinszkowski

Gnfazdo Nr. 104 Związku Sokołów
Polekich, .im}. Tedevsza -Kościuszki
ursądza "Koéctuszkowakd, w
nledztels, data: 21-0 marca r. by 0
godzinie drugiej po południu, w sali
Domu Polskiego, pu. 290 New York
Avenue. "
Zapraszamy wszystkie towarzystwo

miejscowo o wystąpienie {n corpore
o ile możności oraz całą Polonię, by
złożyć holl pamięci naszego bobatera
dwóch światów, w 150-letnią roczni:
co jego przybycia na ziemię amery-
kuńską.
Apelujemy do całej Polonii o zapa-

miętanie powyższej daty, oraz tak
więlkiej. uroczystości. .

- -KOMITET OBCHODU

 

BAYONNE

Aresztowani za sprzedaż
wódki chłopcom

Piotr Tamruda i żona jego Aniela,
z pn. $ Prospect ul. zostali aresztowa»
ni we środę, gdy Kazimierz Bandur,
 

 

BACZNOSC BAYONNE! |

W SOBOTĘ -> Dzisiaj!

TEATR „NOWOŚCI"
wystawia

„KTO SIĘ CHCE OŻENICY"

arcywesołą krotochwilę w 3-ch aktach Wi. J. Zalewskiego
z udziałem całego zespołu artystów Teatru „Nowości"

# W SALI KLUBU JEFFERSONA
Fast 28-cia ulica, Bayonne, N. J.

Część dochodu przeznaczona na Szkołę Polską

w. Bayonnę, N. J. +, *

Dzisiaj!

lat 11 lat 13
identyfikowall ich jako osoby, które
dały im wódki, jako wynagrodzenie za
wykonanie pewnej róboty przy domu.
Obaj chłopcy obecnie znajdują się w
szpitalu miejskim wskutek zatrucja
wódką. W

Margaret Doyle, kobieta detektyw
spotkała chłopców w ubległy wtorek

Śpiew polski na konferencji
Baptystów ,
 

Komitet programowy

_

konferencji
pastorów baptyskich w New Yorku,
który stp odbywat prey Madison Ave.
1 Stst St, zaprosił ze śpiowom naszą
rodaczkę panną Eugenię Grogorkie-
wież 1 w ostatni poniedziałek nastąpił
jej popis, który podbił sorca słucha
czy. -Występ panny  Gregorklewicz
był wielkim sukcesom, wywarł wra»
żenie na słuchaczach 1 wywołał usna-
nie zarówno dla śpiewaczki jak 1 pol
sklego kompozytora. .Panna. Gregor»
ktewiez nie wstydziła się śpiewać
rzeczy polskich, a wybrała do śplewu
takie rzeczy piękte, że po wykonaniu
śpiewu cznie zobrant serdecznie jej
dziękowali 1 podziwiali urok 1 piękna

fośni polskiej. Dziesiątki
"pawatnych Amerykanów prosiło o w
pls melodyj. Jeden ze staruszków ze-
pytał „w jakim to języku było wyko-»
nanet" Znam francuski 1 niemiecki
język, trochę włoski 1 leca po-
mfnto stlnego nadełuchiwmnia nie po-
chwycitem ani jednego znanego wy
razu, „To po polsku, łaskawy panie"-
odrzekła panna Grogorkiowior.

|

Sta-
Tuszok  zdriwiony-90 |polska?""-20-
kiwał głowę„nigdy bym się nie spo-
driewal, aby tako piękne rzeczy by.
ty u Polaków."

Obecnie panna Gregorklewior wp.
jechała w tury koncertową
wana przes znanego  manators Mr
Wall, 1 mo ona śpiewać dla rodaków _
1 Amerykanów,  Marszruts fej obaj
muje większe mlasta ad poss. Chloe:
go.
 
 

Bez wpłaty! Nie trzeba gotówki!
Wasz story Gramofon albo Fortepian zabrany
w zamian. Najlżejsze spłaty - Mało tygodniowe
albo miesięczne wpłaty.

. NARESZCIE!
Bez czekania, Mamy na ręku
tychmiastowej wysyłki świetne nowe

Orthophonic Gramo/
Jedyny gramofon, który roprodukuje pełną na-
turalność ludzkiego głosu, peine odbicle ensemble
instrumentalnego - wszystko nasuwająs na myśl
przypuszczenie, że Kpiewacy i orkiestra znajdują
się w pokoju.

zniżki na prawdziwych Gramofemach
{starego modelu). Mamy jescczo ogra-

miezony zapas mu nowyoh prewdshoyeh
VICTROLI PO POŁOWIE CENY

ATWATER-KENT

5-tubowy, 1926 model
w okazowym ,,Porlod" gabinedle

$120.50 |ins sivouee auto

do lll-1

 

 

Many  rownict ms sitsdste mad
Stromberg.Caries,
TOYA d dn

 

Okazowe Fortepjany

* $150

Wiosenna wyprzedaż okazowych

Fortepjanów i Pianoli
ma;golec znlzonych cenach.

Nud'h:$3&2›$mź-Hńo

Zetotele mię _albo_piemalo po
„OT NRNYe

        

  

  
    

HnoNOGRAPĘŚN10-ta Ulica i Avenue A, New York, N. Y.

 

  

 

W, 4-56 kwietnia - Niedziela Wielkanocna

iWMężczyźni idźcie

| z postępem czasu ! w

Będziecie musieli przebrać się w nowy wiosenny

* garnitur albo palto! i

Nie odkładajcie tej sprawy na inny dzień, Powietrze stanie |

| się cieplejsze, a wtedy - będziecie się tłoczyć do nas w po- 1

śpiechu. Czemu nie wstąpicie do nas teraz i nie zamówicie |

| ubrania na
|

i

ELKANOC

Ofiarujemy teraz « ta

GARNITURY NA ZAMÓWIENIE
wjakimkolwiek kroja chtecie po

 

   

 wieczorem, gdy ci chwiejnym krokiem
sell ulteg. -Poni Doyle dowiedziała
się od nich, kto im dał wódkę 1 zara:
zem postała jednego z nich po próbkę
do satubu Murfluskich, po. 67 Fast27 ul.. gdyż miała podejrzenie, że cl
sprzedają -„munszajn" _małoletnim.Młody Bandur dostał wódkę od Mor-
fińskich. Kobieta detektyw sresztowa
tn Murfluskich 1 postała policję, by
aresztowała Tamruda i żonę jego.
Murtluscy* obecnie są na. wolności

pod kaucję" za przekroczenie praw
Nowe  

 

Dzisiaj głosowało 482 0.
Głosy poprzednie 605

Razem 1087 :
DZISIAJ Przeciw -=" Złagodzenie Za
DZISIAJ - 312 169 1
WCZORAJ 221 128 2

RAZEM 533 297 3
Pracciw Pago: Ta Przeciw zadienie , duent

New York s as I :

-

s' -

Brook 40

-

26 -| Hempstead 1 £ -

Newar 16 21 -

|

Rosyłyn 1 1 _

Jersey City 12 14 -

|

Maspeth 2 N za

Plainfield 2 1 -

|

Jamaica 14 11 -

Philadelphia 18 7 -

|

New Brighton

-

1 E w

Passaic 16 20 -| Paterson 18

0

ao

0

-

Camden zo 6 -} Long Island City 2 -- -

Elizabeth 8 2 -

|

Fulton 3 1 -

Garfield 7 2 -

|

Ansonia 1 4 -

Glen Cove 6 4 -

|

Bayonne 6 $ PX

New Britain 2 1 -

|

Clifton 2 2 -

Lowell 2 - „-

|

Hope Valley - 4 , =

Bloomfield 5 - -

|

Ozone Park 7 - -

Naugotuck, Conn. 2 1 -

|

Terryville 12 s zz

Wallington 4 1 -

|

Plainfield 16 3 -

Frankford 12 8 -

|

Linden * 4 a -

Freehold 2 "a- -

|

Hempstead 1 1 -

Amsterdam 3 3 - Unison z - -

Chicopee wg ennis C> +l PeR to

'

73010, .m

  

*~ TEATR „NOWOŚCI" RA.

stawia >

TYROLSKE

| W NIEDZIELE, 14-GO MARCA, 1926 ROKU:

| Ww NOWYM DOMU POLSKIM

278 - 290 New York Avenue, Newark, N. J.

SPECJALNY PROGRAM |

DLA DZIATWY POLSKIEJ .

o godzinie 4-ej popołudniu - WSTĘP TYLKO 15 1 266

Wlecwreęnł(o)ŚEWIESFO? fizysfldch |
S i

| Arje z najpiękniejszych operetek polskich i najnowsze kuplety !
I oraz KOMICZNA OPERETKA i

   

 
  
 

Bc, Tbe 1,$1.00. i
  

 

        

 

Z udziałem ol a w. Teatru „Nowości"j “1&3: mp lige owości |

 

może teh kosztować 90 dni kosy 1 ka-
rę pieniężną. Obie pary postawione
były pod kaucję po $2.000 do czasu
przestuchów przed sądem .federal
nym.
 

Baczność Polona w Bayonne
 

W niedzielę, dnta 14-50 marca r. b.,
o godzinie czwartej wieczorem odbę |
dzie się ważne zebranie w kościele,
pn. 11.13 West 25th St, pomiędzy
Broadway a Avenue C, na którem bę-
dą przemawiać, ksiądz A. J. Lipiński
1 ksiądz 3. Gilewiez na tematy „Wal.
ka kościoła rzymskiego z protestanty- |
zmem w Polsce" i „Czy dusza Polska
pójdzie do czyśca."
W czasie powyżej zaznaczonym od-

bywają się zebrania w kaśdą
te.

. Wstęp wolny. w" =
+ KOMITET:

 

w modelach, które szybko zyskają powodzenie tak u mło- ,
jakoteż poważnych bustnessman'ów. Wyko- |dych elegantow,

› nane według najnowszych fasonów ze specjalnemi dodatkami, |
l które dodadzą wiele do ogólnego wyglądu. Najlepsze materje, |
«krajowe i importowane Twecds, Worsteds, Cheviots, etc. de-

i aski „checks" i „mixtures" od ciemnych do |
w. Gwarantujemy zadowolenie z noszenia. i

dnokolorowe
jasnych ko

_ Palta.na zamówienia

I /- $22,50 do $32.50
||

|
|

Palta znakomicie skrojone z wyborych materjałów.
Nahmwzg; modele - wszystkie bez wyjątku. Bardzo eleganc-
kie w każdym szczególe. Jasne i ciemne - zależnie od gustu.

Każde ubranie zrobione według indywidualnej miary, |

"i gwarantujemy gatunek, fason i wygląd. .. |

- MAJESTIC TALORING (0. ~

 

     

106 E. 14th St. | 38 E. 12th St.
| thined a + Aver 83 Delancey St. | Por. Pasy ( Unic M

|- 12 W. 116 81. Rir Orchant Steet 98 Second Ave. -
| Pom. Lenox 1 i kw; " 2391 " 1 Blisko sth Street w

| -Ith Ave. -

1 A8WeMB Bt, -| rom. ree i me streets |, "Bie.HERA|

W 509.50, 395, 330, 335 . |
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~BRIAND OSTRZEGA EUROPE

PRZED WOJNA

„Jeżeli Liga Narodów ulegnie teraz Niem-
com -- oświadczył premier Francji p. Arysty-
des Briand w Genewie - za pięć lat będzie
miała Europa nową wielką wojnę".

Dobrze, że nareszcie p. Briand przemó-
wil w ten sposób, porzucając swój nadzwyczaj»
ny optymizm i wiarę w dobrą wolę Berlina. A
nietylko może Berlina. Czyż o dobrą wolę
można było posądzić angielskiego ministra p.
Chamberlain'a, gdy jednym zamachem proto-
kół Ligi Narodów o gwarancjach i ogranicze-
niu zbrojeń, bez żadnej ceremonii odrzuciła.
Wszak to co dzisiaj dzieje się w Genewie nie
wytrysło nagle z ziemi, ale ma przyczyny, któ-
rych trzeba szukać bardziej wstecz niż w slyn-
nym Locarno.

Cała polityka międzynarodowa Europy w
„_ ciągu przeszło siedmiu lat, to łańcuch błędów

\lub świadomych krętactw opartych na egoiz-
mie, prowadzących konsekwentnie do wojny.
w W okresie tym Niemcy wygrali bardzo
wiele. Dzięki planowi Dawes'a, uwolnili się
gospodarczo z pod kontroli Aljantów. Uzyska-
li szereg doniosłych zmian w punktach Trak»
tatu Wersalskiego. Podczas gdy Anglja za-
 pięła parol na Francję, starając się osłabić rywa
la na kontynencie, gdy do tej gry wciągnięto do
pewnego stopnia i Amerykę, Niemcy wyzyskie
wali każdy fałszywy ruch przeciwnika i zbie
rali siły do ataku.

Teraz są skutki, Prawda że Niemcy nie
atakują agrzsywnie. Zrozumieli doskonale, że
cała ich siła leży w biernej walce. Grają rolę
rozbrojonych i bezsilnych, a to im się znako-
micie opłaca.

Jeden ruch ich obecnie w Genewie zasłu-
guje na najbaczniejszą uwagę. -Jak wiadurflcf.
Berlin sam nie mogąc działać wewnątrz Ligi,
użył do swoich celów Szwecji. Opowiadano
żartobliwie w Polsce, że Szwecja dlatego rzu-
ciła głos swój przeciw wejściu Polski filo Rady

Ligi, bo rząd polski wtrącił się do strajku tele-
fonistek w Warszawie, a wiadomo, że telefony

warszawskie sa w rękach kapitalistów skandy-

"nawskich. t_ %
Oczywiście, to tylko żart. W samej rze-

czy, Szwecja podała jako powód do wystąpie-
nia przeciw Polsce w Lidze Narodów obawę

- przed wzmocnieniem wpływów... Watykanu
w Genewie. l

Jest to z całą pewnością ,,trick" niemiec-

Ale mamy prawo przypuszczać, że nietyl-
ko Niemcy puścili tego rodzaju „bomĘę" w

* Jasmine zebranie Ligi. "Możnaby raczej przy-

puszczać, że Berlin podchwycił sprytnie pew-

ne sentymenty antykatolickie turnieju-,w gdzie-

indziej, a ponieważ Polska sama siebi; ogłasza
urbi et orbi za fortecę Watykanu, więc wpro-
wadzenie nawet religijnego czynnika do akcji
nie jest wielką trudnością. _Nie wiele się na
fen temat mówi i pisze. Lecz jest faktem, że
Niemcy z pomocą Szwecji wykonali świetny
ruch na szachownicy politycznej i że za kuli-
sami wielkiego przedstawienia w Genewie sta-
nowisko Szwecji występującej dlatego przeciw
Polsce, że ta jest rzekomo narzędziem Waty-
kanu, wywarło silne wrażenie.

Jeżeli Polska, Hiszpanja i Brazylja otrzy-
: „mają stałe miejsca w Radzie.].ig? - sugestjo-

- nuje delikatnie propaganda niemiecka - Ligą
będzie rządził papież.

Jakże podnieca

 

 

taka sugestja wszystkich
nie katolików. .

Obok zawiłych kwestji politycznych i go-
spodarczych, na stół wchodzi jeszcz‘e‘kwealja
religijna; a jak Wiemy z doświadczenia, kw?-
stja niesłychanie drafliwa.~ Dlatego to może
początek sesji Ligi, ze względu na podzna-l o-
bozów przypomniał nam historyczny zjazd
partji demokratycznej w Madison Square Gar
den, gdzie parę tygodni zajadłą walkę toczyli
ze sobą katolicy z ku klux klatistarni. .Pre-
mjer Briand ma słuszność gdy ostrzega; żę Li-
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Tak jak mają się obecnie rzeczy w Genewie,
Niemcy jeżeli nie zostaną okielzane, doprowa-
dzą Europę prędzejniż za pięć lat do wojny.

Ale czy je p. Briand okiełza.
Niemcy zbudowali swoją politykę na błę-

dach i słabości przeciwników. I polityka ta te-
raz kamieniem młyńskiem zawisła nad Eu-

Pe v wh

RADYKALIZMFARMERSKI

W wydanym niedawno memorjale Natio-
nal Industrial Conference Board przythodzi do
wniosku, że już nie miasta, jak dawniej, ale
wieś jest głównym terenem, na którym
ja się i to rozwija się dość gwaltownie radyka-
lizm polityczny. Farmerzy którzy byli do nie-
dawna w głównej swej masie podporą
watyzmu zaczynają coraz wyraźniej zdradzać
sympatje radykalne, natomiast w miastach dae
je się zauważyć stopniowe ostyganie radykali-
zmu pod wpływem rozwielmożniającej się co-
raz bardziej w rzeszach robotniczych praktycz-
ności, a co za tem idzie politycznego oportu-
nizmu. :

Czy tak jest istotnie, to inna sprawa. Mo-
maby przypuszczać raczej, że owo stygnięcie
miejskiego radykalizmu jest raczej usuwaniem
się towarzyszących mu objawów pod powierz-
chnią łatwych do obserwacji zjawisk społecz-
nych. Nie przestaje jednak być faktem, że w
ostatnich wyborach prezydencjalnych La Fol-
lette, nie uzyskawszy mocniejszego poparcia ze
strony mas robotniczych, w akcji swej opierał
się głównie na „radykaliźmie" farmerskim, a
już i przedtem zresztą głębsze i potężniejsze
prądy społeczne, jak I( W. W. czy One Big
Union największego nabierały rozpędu w śro-
dowisku niezorganizowanych zawodowo robo-
tników w Stanach Zachodnich, górników i wy-
robników leśnych. Nawet w okresie gdy par-
tja socjalistyczna była u szczytu swej potęgi
przed dwunastu laty głównemi jej twierdzami
były Stany Oklahoma i California, gdzie prze-
mysł nie skupia się w większych środowiskach
miejskich.

Radykalizm społeczny w Ameryce nigdy
nie miał tych wybitnych cech klasowych, jakie-
mi się odznacza w Europie. W odmiennych
tutejszych warunkach bytu zbiorowego najczę-
ściej staje się on wykładnikiem doraźnego nie-
zadowolenia z istniejącego stanu rzeczy, ulega
więc naturalnym fluktuacjom zależnie od tego,
jak się ten stan rzeczy zmienia. Te lub inne
grupy społeczne w gorszych dla siebie czasach
uderzają w radykalizm, w lepszych - okazu
ją więcej zadowolenia z istniejącego porządku
rzeczy i łatwiej się dają pozyskać dla hasel t.
zw. zgody społecznej zupełnie inaczej niż Eu-
ropie, gdzie ruchy polityczne są tylko różne-
mi epizodami w tej samej walce klas, trwają
cej od kilku pokoleń. O skonstatowanym przez
National Industrial Conference Board radyka-
lizmie farmerskim stanowią  przedewszyst.
kiem... ceny na zboże, a odpowiednie fluktua-
cje w tym radykalizmie towarzyszyły zawsze
in plus w takich latach jak r. 1916 lub 1921,
gdy wartość zbiorów rolnych w przeliczeniu
na dolary nie przewyższała 10 miljardów, a in
minus w takim roku jak 1919, gdy sięgała ona
18 miljardów, temi samemi rękami wyoranych
przy tymże nakładzie pracy z tej samej ziemi.
Tak samo i dzisiejszy radykalizm farmerski,
wywołujący pewne obawy i towarzyszącą im
grę polityczną stronnictw o „sympatje maso-
we", ma swe źródło w faktycznej czy tylko
możliwej nadprodukcji zbożowej, powodują-
cej spadek cen i wymagających specjalnych
manipulacji rządowych w zakresie ustalania
cen i pozbywania się nadmiaru plonów. -Każ-
dy rząd który zadaniu temu sprosta będzie rzą-
dem dobrym, kochanym i szanowanym. Do
tego się sprowadzają „łagodne nieporozumie-
nia'" obecnego rządu z przedstawicielami inte-
resów farmerskich i do tego się sprowadza wy-
nikający z nich i również bardzo łagodny z na-
tury - radykalizm farmerski.

W raporcie konferencji czytamy, że w
wielu wypadkach farmerowi niewiele "zostaje
na zaspokojenie potrzeb własnych po oplace-
niu procentów od zaciągniętych pożyczek i po~
datków nie mówiąc już o koniecznych nakła-
dach na reperację narzędzi, meljorącje rolne i
t. d. :W'tych warunkach łatwo się stać „rady»
kałem". „Słusznie więc twierdzi The World,
że przemysłowcy i bankierzy staliby się jeszcze
gorętszymi radykałami, gdyby państwo potrak»
towało ich w podobny. sposób.

Cały ten radykalizm agrarny stąd pocho-
dzi, że farmer, stawszy się ofiarą sztacznie Wy-
śrub lul io the

SPRAWA DEPOZYTÓW AMERYKAR- ->

JESZCZENIE ZALATWIONA

Utknęła w ministerjum skarbu, które. tłumaczy się, że nie-
ma pieniędzy - „Wyzwolenie" stara śię; ażeby ustawa
0 wydaniu bo'ndéw depozytorom została wkrótce wy-

 konana - Op
„zytarjusze amerykańscy

satystakcję.

(pisze W. Bojan Błażewicz)

Jedną z najbardziej przykrych
spraw, która wywołała ogromną
krytykę 1 brak zaufania wśród
wychodźtwa do Polski, to sprawa
depozytów, które wychodźtwo w
pierwszych latach istnienia niepo-
dległego państwa polskiego po-
sylało do instytucyj rządowych. w,
kraju. >

Rozchodzi się tutaj głównie o
pieniądze wysłane za pośrednic-
twem konsulatów. -Wychodźca
płacił dolarami. Policzono mu co-
prawda przekaz na marki i w wa
lucie markowej złożono w Pol-
skiej Krajowej Kasie Oszczędno-
ści, ale fakt jest faktem, że w
konsulatach płacił on nie marki,
ale dolary

Nastąpiła dewaluacja. Z depo
zytów, obliczając w dolarach po-
zostały centy.
A gdy rząd Grabskiegó zniósł

marki i ustanowił złotego, po prze
liczeniu okazało się najistotniej,
że z depozytów amerykańskich
zostały... nicę.
Żeby sprawiedliwości uczynić

zadość należy pamiętać, że stra-
ty na przewartościowaniu ponie-
Śli nietylko Polacy ameryk. Po-
tracili wszystkie swoje oszczęd-
ności i rodacynasi w kraju. Obli-
gacje kupowane w markach, po-
życzki najrozmaitsze, wszystko
to za jednym zamachem zamienio
ne zostało na stosy drukowanego
i bezwartościowego papieru. Wi- .
działem wielu obywateli w kraju,
którzy w ciągu jednej doby z lu-
dzi zamożnych stali się biedaka-
mi. Nie myślmy więc tutaj, że my
jedni ponieśliśmy straty, że jesteś
my wyjątkiem,
Na naszą jednak korzyść prze-

mawia to, że straty nasze są więk
sze, bo w dobrej wierze wpłaciliś
my do skarbu polskiego, w okre-
sie kiedy zresztą nnihardziui Pol-
ska potrzebowała pieniędzy, wy-
sokowartościowych jak złoto -
dolary.

Słusznie poruszyło się wychodź
two, gdy dowiedziało się, że stra
ciło swe w Polsce złożone Oszczę-
dności. Jeżeli. tam w Polsce
szedł pomruk niezadowolenia w'
masach i nie szczędzono dość o-
strych epitetów pod adresem reg-
du, to czyż dziwić się można, że
gorzkie wyrzuty i nawet prze-
kleństwa padały już nie tylko pod
adresem rządu ale Polski, na wy-
chodźtwie.

Nadeszły wreszcie wiadomości,
że sprawa depozytów amerykań-
skich została wniesiona w Sej-
mie. W sali obrońcy interesów"
wychodźczych stanął poseł nieza-
leżnej partji chłopskiej ks. Okoń,
Jan Dziduch. »

Tutaj trzeba niektóre fałszywe
rzeczy sprostować. Prawdą jest,
że Dziduch wniósł projekt w Sej-
mie domagający się zwrotu depo-
żytów Polakom amerykańskim w
dolarach, ale również prawdą
jest, że wcześniej czynione były
w tej kwestji starania bezpośred-
nio u ministra skarbu wówczas i
premiera Grabskiego. _Minister
Grabski odmówił, tłumacząc „się
brakiem pieniędzy i wyrażając o-
bawy iż- pretensje zaczną później
wnosić i mieszkańcy Polski, =>

Pr osobiście rekor-
dy tej sprawy w. Sejmie. :Wnio-
sek Dziducha żądał zwrotu 100
procent. depozytów. Kontra-wnio«
sek prawicy był za 50 procentami
i miała za sobą większość. Wów=
czas <„Wyzwolente", widząc że
sprawa bierze zły obrót. postawie
ło wniosek kompromisowy na 80
proceńt. Jest to wniosek posła
„Wacłówa Łypacewicza, który o-
statecznie przeszedł, . * O

› Dlaczego z tej sprawycały kre.
dyt przyjął na siebie poseł Dzie
duch, to doprawdy ciekawe, Wy:
chodźtwo, nie., mając. skądinąd ,
wiadomości, uwierzyło "tupetowi
 ych cen na p y przemysłu ni
chce gig kontentować tem, co sam otrzymuje

'za owóce swej pracy. .

WANDALIZW
Nie chce się wierzyć, by nawet rzeczy tak smutnych

weseli ludzie nie. potrafili uszanować. Mogiła nieznane-
go na ementartu Arlingtofiskim w Washingto-
niema być otoczona stałą wartą, by uchronić ją od wan
dalizmu wycieczkowiczów, nie umiejących nawet tam za-
chować się odpęwiedmio. Odpowiedni bil został już zgło»
stony w Kongresie Przed jego uchwaleniem strzeżenić
grobu będzię się odbywało na (mocy rośkmi Prezydenta.
m f rere. «

    

go" posta, kłónmugję
w głowie przewróciło, bo jest
przekonany, że -n ale Ż . do
„gwiazd politycznych", wgchodzą
tychw Polsce.
Lez sq to rzeczy drugorzędne.

Wychodźca, który złożył pienią:
dze w, kasach rządowych pol-
skich pyta, co się stało z ustawą
i kiedy wreszcie będzie ona w ty-
cie wprowadzona,

    
ia_Odpowlm na depytania!

t

powszechna w Polsce

 

 

sądzi, żedepo-

powinni otrzymać całkowitą

Ustawa o depozytach amery-
kańskich, przekazana została rzą-
dowi, ściślej mówiąc, ministrowi
Skarbu do wykonania.  Dotych.
czas nie została wykonana.

Minister Grabski jak zaznaczy-
łem wyżej był przeciwny ustawie
Jemu wyłącznie wychodźtwo mo-
że zawdzięczać, że Sejm uchwa-
lił tylko 80 procent, zamiast do-
lara za dolara. Nie śpieszył się z
wykonaniem ustawy.

Później nastąpiło przesilenie,
nowy rząd j krach gospodarczy.
Wobec spadku złotego i kryzysu
gospodarczego, rząd Skrzyńskie-
go, sprawę depozytorów amery-
kańskich na bok odłożył, obawia-
jąc się, że wydanie wtym momen
cie bondów dolarowych na kilka-
naście miljonów dolarów zaszko-
dzi i tak już marnemu kredyto-
wi państwa i wewnątrz kraju i
zagranicą.

Tak przedstawiałą się Sytuacja
z depozytami podczas mojej by.
tności w Polsce.

Przyznam się, że widząc na
własne oczy kłopoty skarbu pań-
stwa, duszący brak gotówki, od
którego zamiera całe życie Pol.
ski, trudno mi było występować
w roli natarczywego wierzyciela,
domagajacego się od dłużnika
zwrotu długu, * kiedy ten tonie.
Ale obowiązek spełniłem. Uży-
skałem przyrzeczenie, że w naj-
bliższym czasie kwestja depozy-
tów będzie ww rządzie załatwiona.
Dopilnują tego te kluby sejmowe,
a przedewszystkiem ,,Wyzwole-
nie" jako wnioskodawcze, ażeby
ustawy nadal nie odkładano.

Zapowiedziałem w Polsce, że
będziemy stąd. szturmowali do
rządu i Sejmu o wykonanie usta-
wy, aż zostanie załatwiona,
To wszystko narazie o depo-

zytach. „Nowy Świat" będzie pil
nował sprawy pozostając w kon-
takcie z miarodajnemi czynnika-
mi w kraju, a osobiście jestem
pewien, że przykry fzatarg" wy
chodźtwa z Polską o _depozyty
pomyślnie się zakończy.
Niech jednak rodacy w Amery-

Ce nie przypuszcraja, że wspra-
wit depozytów, kierowano się w
Polsce złą wolą w stosunku do
wychrodźtwa.
Zaznaczam to jaknajdobitniej,

że nie spotkałem się nigdzie z
teudencjami wyrządzenia krzyw-
dy wychodźtwu. Nie można rów-
nież 0 złą wolę posądzać p. W.
Grabskiego, który -wychodźtwo
jednakowo traktował w obowiąz-
kach i ofiarach wobec państwa.
Jeżeli chodzi o ścisłość; to więk-
szość posłów w Sejmie, stery
rządowei opinja publiczna są zda
nia, że wychodźtwu powinny być
zwrócone depozyty w całości i
dana'mui całkowita satysfakcja.

Ale co pomogą chęci, jak nie
ma pieniędzy. Należy sobie uprzy
tomnić, że dług, który winna Pol
ska depozytarjuszom amerykań-
skim, wynosi prawie tyle ile ca-
ty kapitał zakładowy Banku Pol.
skiego.
W tej chwili, taką sumę wypła

cić dla Polski, chociażby wobli-
gacjach, to nie drobnostka. Przed
moim wyjazdem z Polski minister
robót publicznych Barlicki zarzą-
dał 50 milionów złotych na robo-
ty: publi ażeby zmniej

 

, klęskę -bezrobocia, Wiem: że
rząd nie wiedział skąd te pienią-
"dze! weźmie. \

Depozytarjusze -w -Ameryce
mam nadzieję, że rozumieją sy-
tuację w jakiej się obecnie znaj»
duje Polska.
„Ibędą cierpliwi wierząc, że ich

słuszne pretensje jeżeli nie są
szybko uwzględniane, to nie dla-
tego, że Polską nie dba o wy-
chodźtwd. z
w % *. ==-- a

Listdo Redakcji

+> ---,
Szapowny Panie Redaktorze!
Powołując się na uwag! Pana Rede-

ktora, umieszczone w Nowym świecie,
z dnia 38g0 Intego r. b., a poświęco-
no sprawie spadku po J. B. #p arcy.
Liskupie Cieplaku, uważam ra mój
obowiązek Panu. co
następuje: d

Bp.. arcybiskup * Ciepisk sporządził
na kilka dat przed śmiercią, wobec
notarjusim publicznego testament, w
któryni .generalnym _swym _spadkó-
ble zamionował: ks, :proboszość    
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ieniądze
radjo +

Amalgamated Bank.

DOLARY NA WIELKANOC PRZEZ RADJO

mogą na czas być wręczone Waszym krewnym

Poślijcle pieniądze Wuxy'm krewnym w Polsce na Wielkanoc.
Pi l‘ plmd‘a wręczone na czas, jeśli, będą wysłane przez

szybko, dokładnie i po najniższych ratach

Pieniadze będą wypłacone w dolarach amerykańskich.

Pokwitowanie'z osobistym podpisem osoby ądbioynlwi pienią-
dze zostanie, wręczone każdemu, który wyśle pieniądze przez

 
 
  

którego inat jesrese z -cansów. swej
podróży do Rzymu | z którym prze
bywał razem w czasie jego pobytu w
Stanach Zjednoczonych.
Pozostawienie przez zmariego 4or.

malnie sporządzonego testamentu ma
z punktu widzenia prawa. znaczenie

* decydująco nie tylko dla widz kon.
sularnych, ale również dla -władz
miejscowych. ;
Ksiądz proboszcz Kruczek z którym

niejednokrotnie na ten temat konte.
rowalem, oświaderył mi piśmienie.
że nie uwata |rig, za spadkobiercę
zmarlogo lecz za wykonawcę Jego wo-
11 i życzeń, znanych tak femu jak 1
Innych osobom, któro ostatnio czę.
dele} w towarzystwie 3.08 śp. arcy.
biskupa przebywały. Jako taki ka,
Kruczok stwierdził, te postępować
będzie ściśle wedle życzeń 1 intencyj
69. pozostawionym zaś
spadkiem rozporiądzi się nie osobii»
cle lect w pororumieatu a najwyższy.
mi dostojnikami duchowieństwa na.
szego w Ameryce oraz ze mną,
Racz przyjąć Szanowny Panie Re.

daktoro wyrazy mego prawdziwego
szacunku

GRUSZKA. Konsul.
Kierownik Urzędu

Na Marginesie

WROCIL w tych dniach z po-
dróży po Europie do New

Yorku Hudson Maxim, głośny
wynalazca. Za pobytu w Lon
dynie w ciągu trzech miesięcy
p. Maxlm'owi udało sig. zoba-
czyć trzech ludzi wyraźnie pl-
Janych. W ciągu trzech dni po-
bytu th ziemi amerykańskiej p.
Maxim zauważył już czterech
ludzi-mbionych na amen", To
utyierdziło go w przeświadczę-
niu", że prohibicja Jest pomylo-
nym wynalaz-klexą

P. L. FLECK zjadł obiad, ale nie
zapłacił rachunku w hotelu

Ambasador. Stawiony przed sę»
dzią Brodsky'm, wytłumaczył, że
chodziło mu nie o sam oblad,
ale o lekcję poprawnego zacho-
wywania, się przy stole, gdyż
studjuje obecnie wyższą etykie-
tę z podręcznika. bez Ilustracji,
By pogłębić te studja i dać mu
możność przestudjowania za je-
dnym zachodem i.. etyklety

sędzia zatrzymał żądne- |
0 wiedzy młodzieńca na kilka |
dni w areszcle, przed ponow.
nem rozpatr‘zerilete sprawy

wERDYKTEM sędziów" przy- /
sięgłych pewna aktorka fil-

mowa została, uznana * winną
bezprawnego przywłaszczenia
sobie uczuć pewngo pana, sta-
nowiących niezapnaczon; wła»

 

Sność prawnie poślubionej mu
T

1
rowkaD A 13małżonki.

|

Tej Ostatniej przy. | --- z zznano „odszk i

baczy, bo „złodziejkh uczuć"

oprócz pięknych oczu i temu po

dobnych wytrychów nie nie, po-

słada, Wyrok jest niewątpliwie

zgodny z prawem, ale trudno o

prawo mniej logiczne. Jak może

na ukraść coś, czego niema? Al-

bo inaczej: jak można ukraść

coś, co gdyby było, nie mogłoby

być ukradzionem? Zabawna hi-

storie. |

« 6 6

AMOCHODY w swym trium-

falnym pędzie tak wyparty

konie z użycia, że kawalerja a-

merykańska kontentować się

musi szkapami zamiast ruma-

ków. Wlipcu roku zeszłego nie-

dobór koni i mułów wynosił 6.-

397. Przewodniczący w komisj

wojskowej Kongresu p. Wads-

worth twierdzi, że kawaleria a-

merykańska na manewrach zda

leka jeszcze jako tako wygląda,

ale zbliska - pożal się Boże,

zwłaszcza, jeżeli patrzący zna

się choć trochę na koniach o-

chwaconych, dychawieznych 1

. d.
k k +

UJŁACZNICYrosyjscy wierni ha-

słom organizacyjnym „łącza

się" w stowarzyszenia, związki i

nawet ‘trustyv Na Uralu w Szi-

drifisku powstał „trust" złodziej

kleszonkowych. -W Jekaterin-

burgu - Związek Młodych Ban

dytów, w Briańsku młodzi żebra

cy rozbili się na grupy dzielni.

cowe. W każdej dzielnicy komi.

tet złożony z pięciu . dyrekto-

row" czuwa nad tem. by prze-

pisy, dotyczące podziału miasta

na dystrykty, były ściśle przez

towarzyszy-ebraków _przestrze

gane.

   

w MOSKWIE powstał nieda»
wno |Związek -Połączonych

Bractw złodzie-gołębiarzy zaj»
mujący się specjalnie ruchem
Organizacyjnym w tej gałęzi -
złodziejstwa, uważanej zresztą
Już i dawniej za proceder raczej
szczytny, niż uwłaczający ludz-
klej godności, Hasłem tej orga-
nizacji jest

_

„Złodzieje gołębi
wszystkich dachów łączcie się".

Zdaje się, że prawdziwą pra-
wdą w tem wszystkiem jest to,
że Rosja roi się obecnie, jak
nigdy, przedtem od ulicznikéw.
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Stary duch pana Pączka, strwożo

ny, rozpłakany i rozjęczany, zapadł się i 20-

stał pogrzebiony w dziwnym grobie: w pięcie,

a zjawił się duch nowy, bystry, ze świeżą

nością myślenia.

:

Odszedł duch cywilizowany.

gładki i układny, ale bezsilny, a wstawał duch

przezorny, ostry, przenikliwy i ostrożny. jak

zwierz, na którego polują.

-

To zbrodnicza du-

sza, zawsze w człowieku czekająca
ści, uradowana, że się może zjawić, rozpoczy«

nała funkcję. Bez tego byłby pan Pączek zgi

nał. Pierwszy z brzegu policjant byłby zau

ważył, że coś dziwnego dzieje się z tym callo-

wiekiem bladym, zadyszanym, wymachują-

cym rękami, lub ściskającym kurczowo rewol-

wer w kieszeni futra.

-

Wtedy byłby pan Pą-

czek nigdy nie doszedł na koniec świata.

Nowy duch położył jednak na nim swoją

rękę i począł nim kierować, jak kieruje matka

niemowlęciem, albo doświadczony woźnica ko

niem oszalałym.

Wnętrze pana Pączka wydawało polece-

nia krótkie:

- Przedewszystkiem powoli! Ludzie pa-

Pączek, jak manekin, lub jak pajac ze

sprężyną, spełnił natychmiast polecenie.

- Baczność! - wolst duch, - poli-

sjant!
W Pączku coé dech zaparlo.

- Przejdźpowoli, wywijaj laską, uśmie-

chnij się.

-

Możesz gwizdać?

Pączek złożył usta bardzo śmiesznie, ale

nie mógł wydobyć głosu.

- Więc

-

tylko uśmiech. Dobrze! na

przód!
Pączek napełnił się jakąś nieprawdopodo-

bną chytrością. Spojrzał policjantowi prosto

w oczy i uśmiechnął się, jak nieboszczyk do

znajomego nieboszczyka, z którym razem 0

północy tańczą.

:

Policjant uśmiechnął się ró-

eż.
-_ Brawo! - szepnął duch zbrodniczy w

panu Pączku. - Doskonale!

- To z kinematografu! - pomyślał Pą-

czek, - Studjowałem...
- A teraz w lewo, w zaułek... Odwróć

się! Stań przed wystawą i udawaj, że ją pile

nie oglądasz. Znajomy idzie...

Pączek spełnił polecenie z precyzją. Duch

zbrodniczy długo nic nie mówił; dopiero, kie-

dy jego właściciel znalazł się w ciemnym zauł-

ku, rozmowa stała się szybka.

- Widzisz?
___ Widzę... Kreta, zakrywające otwór do

kanału.
- Browning!
- Rozumiem... gotowe...

Obejrzewszy sig. pan Pączek

:

zręcznie

wsunął rewolwer między kraty i usłyszał, jak

głucho uderzy! o dno.
Odetchnął. To już zawsze coś.

Sam był sobą zdumiony, zbyt jednak mą

dry to był człowiek, aby nie wiedzieć, że to

wszystko to tylko półórodki, doraźne sposoby

zabezpieczenia się na niedługie chwile.

-

Jutro

zbrodnia zostanie odkryta z pewnością, ale z

tówną pewnością może być odkryta jeszcze

dziś, Trupa Tulipana z przestrzeloną głową

znajdzie dziś w nocy jego służba

_

Może też

być, że łomot strzału zaniepokoi! ~dów i w

kilka chwil po jego ucieczce już « była po-

może już przesłuchano stróża, już znają

a potem nie będzie trudno, szcze-
dojść po nit

licja,
jego rysopis,
gólnie po wczorajszej awanturze,
ce do Pączka.

Poderwał się pan
czął biec truchtem.

Dobiegł do domu i przystanął za najbliz-

szym węglem, rozpatrując pilnie, czy przed do

mem niema policji. Przed domem niema, ale

może być w domu, jakaż by to bowiem była

policja, która zdaleka, jak szyld, ostrzega zbro-

dniarza, stając jego domem. Okna są

wprawdzie ciemne, ale to niczego nie dowo-

dzi.

:

Och! pewnie czatują na schodach, jak ry-

sie na ofiarę, albo natychmiast po otwarciu

drzwi, padną na niego z dwóch stron dwie pa-

ry ciężkich rąk.
Pan Pączek pomyślał chwilę i chyłkiem

wszedł do najbliższej apteki.

~

Zatelefonuję do

siebie, dowiem się czegoś od Franciszka. Cóż

to jest?

:

Mózg mu się wywrócił, czy co? Nie

mógł sobie przypomnieć numeru swojego te-

lefonu. -Ach, wreszcie!
- Proszę numer ten i ten... P

- Łączę!
Pan Pączek zmienił się cały w ucho. Ktoś

zdejmuje słuchawkę z widełek.
, - Hallo! - mówi jakiś energiczny glos.
- Policja! - myśli Pączek i pyta gło-

sem zmienionym: - Kto przy telefonie?

Pączek, jak zając, 'i ze

a

sposobno-

Pan Pączek jęknął, cisnął słuchawkę i

uciekł. u

Co to jest, na Boga? Jakiś piekielny żart,

ary tragiczna pomylka? Czy zamordowany

łączył te telefony?

Furje

-

wybuchnęły

-

śmiechem: Pączek

miał w mózgu cyfry telefonu Tulipana, kiedy

przed niedawnym czasem telefonował Franci-

szek z zapytaniem, czy Tulipan jest W domu?

Ale pan Pączek tego nie wiedział, więc go no-

wy opadł strach i odjął mu bystrość myślenia.

Trzeba było dłuższego czasu, by nowy, czuje

ny, ścigany jego duch rozpoczął znów myśleć

bystrze.
Uradził więc ze swoim panem, że należy

nieco zaryzykować.

:

Pan Pączek nie wrócijuż

do domu; ma przy sobie pieniądze i dokumen-

ty, poza sobą ma policję.

-

Należy, zachowu-

jąc niebywałe ostrożności, ostentacyjne kupić

bilet do Wilna, równocześnie zaś przez poslani-

ca kupić inny bilet w przeciwnym kierunku i z

tym biletem wsiąść do pociągu już w chwili,

kiedy będzie ruszał.
Rzecz została wykonana dokładnie.

W chwili, kiedy pociąg, idący ku grani:

cy niemieckiej, westchnął i począł pełzać, pan

Pączek, sto par oczu w tej chwili mający, z

przodu, na czole, na końcach palców i z tylu,

na czaszce, na plecach i na kapeluszu i patrzą:

cy odrazu zręcznie, jak gimnastyk. Ktoś tam

krzyknął, że nie wolno, pan Pączek jednak był

zbyt blisko śmierci i kryminału, aby zważać na

drobiazgi.
Przeszedł wzdłuż wagonu i ujrzeł z roz-

paczą, że wszystkie przedziały są zajęte; był

zaś tak bardzo, tak śmiertelnie zmęczony, że

niemal zazdrościł Tulipanowi, że sobie tam le-

ży wygodnie na dywanie i nie ma żadnych już

zmartwień, podczas kiedy on, goniony przez

cień własny, drży każdem włóknem i obolały

jest z tego strachu do tego stopnia, że zemdle-

je, jeśli w nim zrozpaczony duch na moment
fsb 3

RÓŻNE

W kwestij podatku docho:
dowego

Kto musi płacić podatok dochodo-
wyt
Osoby samotne, których zarobek

dosign lub przewytsza 1,500 za rok
ublogły 1  łonaci, którzy zarobi!
31,600 lub więcej
W poniedziałek, dnia 15-g0 marca

jest ostatni dzień, w którym można
pJact6 podatek, w biurze kolektora
celnego, przy Halsey ul. Każdy mu
#1 płacić półtora procent od swego
dochodu, jak w roku ubiegłym.

PIĘCIOLECIE UTRATY
NIEPODLEGŁOŚCI GRUZJI

W dnfu 25-50 lutego minęło pigé Ist
gdy władze sowieckie stły zbrofog sa-
Joly Gruzję, skasowały Jo) ustrój do-
mokratyczny, posbowily państwowoś<
el 1 ję do Rosji, ustanawiając

NASZA  MARCOWA

WOJNA

Marzec, pierwszy miesiąc
Rzymskiego roku, był poświę-

 

 

Nawet
miesiącem wojny, gdyż w je
go zdradliwej pogodzie, jeste-
śmy zmuszeni zdwojonemi si-
tami zwalczaé choroby. Użyj
cie najpierw Trinera Gorzkie

teraz marzec jest

Wino! Ono oczyszcza wnę-
trzności, pomaga w trawieniu,

  Głowa, niedawno ug apara-

tem telefonu, dudniala i szumiala, jak telefo-

niczna centrala; musi więc gdzieś na chwilę

usiąść, musi przecież pomyśleć, co robić dalej.

Nie sztuka jechać; tak można dojechać nawet

pod szubienicę. Jest bezpieczny na godzinę,

może na dwie, później jednak odrutują cały

kraj, jek garnek, telegramami, zamkną wszy:

stkie wyjścia i tylko jedno zostawią otwarte:

bramę do kryminału. Zadrżał nieszczęsny pan

Pączek i ujrzał wszystko straszliwe, jak na

płótnie w kinematografie. Sędziów srogich,

tłumy publiczności, adwokatów pyskatych, a

zwinnych w gębie, a on hańbą okryty, jak nie-

boszczyk prześcieradłem, będzie się bronił. Je-

szcze nie wie, jak? Pewnie będzie udawał

warjata, szkoda tylko, że to stary kewal... Al-

bo będzie szczery i udowodni, że zabił w unie-

sieniu, oburzony łajdactwem Tulipana.

-

Bo

przecież ta mała szpilka, którą znalazł...

Szpilka!
Boże, trzeba ją zachować, koniecznie za-

chować na wszelki wypadek! Od. niej się

wszystko zaczęło, ona będzie głównym świad-

kiem.

:

Gdyby nie ona, pan Pączek byłby szczę

śliwy, a za dni kilka w ramionach panny Sło-

neczko... O, fatalna, o, przeklęta szpilko! Gdy-

by ją mógł zabić, zebiłby ją, jak Tulipana, z

większą pasją, niż jego. Teraz jednak musi

jej strzedz... Jest, jest bydlę wstrętne.

-

Spi w

miękkiej klepie surduta.
Pan Pączek wpiął ją staranniej i mocniej.

Przeszedł raz jeszcze wzdłuż wagonu, ba-

cznie przyglądając się podróżnym. Nikogo zna-

jomego na szczęście, za dużo jednak tu tych

ludzi. W jednym przedziale możnaby ostate-

cznie zaryzykować; fedzie jakaś wytworna da-

ma z małym chłopczykiem.

Pan Pączek dał ostrogę duchowi swoje-

mu i wszedł,

-

Uchylił kapelusza i z pod oka

spojrzał na damę. Dama spojrzała na niego

wzrokiem rzewnym, którym zawsze i wszędzie

patrzy pasażer, co myślał, że będzie sam, na

pasażera, którego djabli przynieśli; we ware

ku takim jest zawsze tysiąc życzeń: polama-

nia rąk i nóg, nagłej ciężkiej choroby i tym po-

dobne.
- Pani pozwoli?
- Czy ja mogę zabronić?

Usiadł i odetchnął. +

Musiał mieć jakąś minę niesamowitą, al-

bo był bardzo blady, gdyż dama spojrzała nk

niego po chwili z niejakiem współczuciem.
- Zbyszek! - rzekła do chłoj

zachowaj się spokojnie; widzisz, że już nie je-

steśmy sami.
- Niech pani nie zwraca na mnie uwagi.
- A pan daleko jedzie?
- Niebardzo...
- Bo ja jadę do Berlina.

-
Miałam do-

  

'u firmaStanisław Tulipen i Spółka. Inn
stać osobny przedział, mój brat mi obiecał i

przyąedlmdwormc...

   
   

krew i napi
ly system. Gdy pierwsze sym-
ptomata zaziębienia i kaszlu
się pokazują, z dreszczami i
zawrotem w głowie, weźcie
Trinera Cold Tablets. |Można
je wziąć bez obawy, gdyż nie
działa ujemnie na serce, także
Trinera  Łagodziciel |kaszlu.
Zdziwicie się jak prędko poz.
będziecie się waszego zazig-
bienia. Wasz aptekarz lub
dostawca ma te lekarstwa na
składzie, jeśli nie, piszcie do
Joseph Triner Company, Chi-
cago, III

ca-

\

rządy komunistyczne. _Pres killa
Int pod rząd szalał w Grusji: toror
komunistyczny: srosztowano, osadza.
no w więzieniach |1 rozstrzeliwano
przywódców grustóskich. a. tych, któ-
Tay zostali przy życiu, zmuszano do
uznania władzy sowieckiej.
W dniu pięciolecia pdbyły się, w

całej Gruzji uroczysto śkademje urzę
dzono przez specjalnych delegatów z
Moskwy, na których zdano były spra-
wosdania z działalności urządzeń ko-
munistycznych 1 oświatowych.

Gruzint jednak, dzień ten, jak 1 po-
przedne rocznice obchódzili żałobą, a
„akademje" sowieckie-bokotowano.

mieszkały przy 145 Driggs Ave.

ku poza potłuczeniem auta, od-
niósł potłuczenie lewej nogi.

6, został zabity na miejscu przez

autobus B.M.T. podczas zabawy
na ulicy przed domem.

cji policji w Greenpoint, spotkał

 

 

Jeden z dyrektorów znanej
zykańskiej

-

wytwórni

-

filmowej
powrócił w tych dniach z Euro-
py, gdzie dokonywał zdjęć na tle
malowniczego włoskiego pojsału.

Niewczesne zapały przed ,

sqdem

Za brutalne zachowanie się

w stosunku do panny Mathys

i wyrzucenie jej z auta trzej

młodzi ludzie oczekują na wy-

rok sądowy, znajdując się na-

razie na wolności za kaucją.

Oskarżonymi są: Franciszek Ta-

tarka, Stefan Tatarka i Charles

na ulicy drżącą z głodu i zimna

 Wiliams, których niewczesnym

zapałom panna Mathys stanow
czo się oparla.

Pomnik Leninowi

Bolszewicy, naśladując Ame-
rykanów budują

-

w Wiadywo-
stoku olbrzymią statuę Lenina.

Statua ta, pomysłu Kozłowa,
będzie widoczną w obrębie oko-
ło pięćdziesięciu ml. Pomysł
oryginalny, lecz należałoby je-
szcze dodać dużemi literami, wi-
docznemi przynajmniej na sto
mil, iż przekraczający granicę
państwa sowieckiego niech wy-
zbędzie się wszelkich nadziel, a
zwłaszcza jeżeli inaczej zaps
truje się na życie niż sowiety.
Bo statua nie ochroni go od
prześladowań i stryczka.

Statua ta będzie dla nielicze
nej garstki zachętą, dla reszty
znakiem ostrzegawczym, żeby
mieli się na baczności przed
wstąpieniem do państwa czer-
wonych carów.

S. D.    

Philadelphia i okolica

 

Ipolskich Uniwersytetu La-
dowego

Z dniem 31-go marco zostanie ot
warta nowa placówka odczytowa w
Chester, Pa. Placówka ta została
zorganizowane przez miejscowy Ko-
mitet Fundacji Kościuszkowskiej 1
kierowana będzio przez tento koml-
tot. Sil naukowych dostarczać będzie
Polski Uniwersytet Ludowy w Phila.
delphia, Pa.

+ +
Odczyty w przyszłą niedzielę, to

jest dnia 14-go marca odbędą się od-
czyty w następującym porządku: w
Miestowa pierwszy odczyt wygłosi p.
A. Węgrocki na temat „Cukrzyca", o
godzinie trzeciej po południu, na sa-
Ii Pułaskiego; drugi odczyt wyglost
p. A. Wegrocki, w Domu Polskim, o
godzinie piątej na temat „Zapalenie
Migdalow 1 Odra."
Na odczyty wstęp wolny.
O liczne przybycie uprasza,

KOMITET.
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, DINGMANS FERRY, PA.

Koncert artystyczny

W Domu Polskim, pn. 311 Falr
mount Avenue, w niedzielę, dnis 14.50
maton 1928 roku, odbędzie się koncert
artystyczyny Bugonjusta: Tkacra, ze
współudzisłom na konkurele nowofor-
skim odznaczonego pierwszą nagrodę
pianisty Grzegorza Tokorowskiego.

Początek o godzinie wieczo-
rem.
Pan Eugonfusz Tkace z najwyłszem

odznaczeniem ukończył konserwato-
rjum G. Comba. Znany tu jest z wie-
lu występów bezinteresownych na ob.
chodńch 1 łanych uroczystościach.
Gra jego na skrzypcach odznacza się
werwą-tony czyste umie s lekką la-
twością wydobywać z najtrudniej.
szych utworów. _Na pierwszy arty.
styczny koncert dla Polonji tutejszej
wybrał najpiękniejsze utwory wiel.
kich. kompozytorów.
Grono musykantów polskich wierzy,

to rłody skrzypek pierwszym swym
występom muzycznym podbije sorca

hi to toż zaprasza
na tę ucztę duchową wszystkich ro-
daków 1 zodaczki rozmilowanych w
muzyce.
Zamawiajcie bliety

spodarza Domu Pol

- Koncert Malutkiej
Pianistki

W Domu Polskim, pn. 211 Fair
mount Avenue, w niedzielę, dnia 21-50
marce, o godzinie ósmej wieczorem,
Polonfa będzie miała
sposobność usłyszeć niepoślednią rg
fortepianową pięcioletniej Tent Sty.
Jewakie}, uosennicy pat -Niemen.
Krupskiej, Henia odegra nador pięk.
my 1 trudny koncert Haydna, a co
jest zadziwiającem, będzio grać z po-
mięci utwór obejmujący kilkadziesiąt
stron, Aby umotliwić dziecku dosta

 

osasu u go-

 

 

 

( nie nóżką do pedału, został skonstru-
owany specjalny podał. Polonja tla.
delfjska zapewne tłumnie pospieszy
do Domu Polskiego, by podztwiać no-
wy talent, wybijajgcy się pośród
miejscowych Polaków. Rudaice pray=
prowadzą swo dzieci, by fe pięknym
przykładem zachęcić do pracy nad so.

 
  

w musyce i kostaloeniu zmysłu
! f+    

ey} polakich. .Mity i ma

        

      
  

 

STRONICA 5

Brooklyni

Godlewski w wypadku

:

automobilowym

cie na bazar!

-

Sotki niewinnych ocs
dziecięcych są wpatrzone w was 1 M
dają waszej pomocy.

POSZUKIWANIA

Krown! lub dzieci Relcholda Hub.
nera zamieszkałego pn. 184 Oliver St,
Paterson, N. 3., który zmazł 2.50 mar
co r. b, zechcą się natychmiast: zgło-
si6 pod ten sam adres zamieszkania
zmarlogo do Antonlego Korinera.

JUTRO

, FLS"

Z parafji św.Krzyża

I któż to w 'blogiej aniola postaci,
Siedząc nad dziecka lubego kołyską,
Uczy, wraz z pierwszą modlitwę z

Bolesław Godlewski, lat 31, za-

Greenpoint, Jadge onegdaj swym
automobilem po De Kalb Avenue,
zderzył się z autem przejeźdzają-
cem po Flathlish Ave. 1 W wypad-

ZABITE DZIECKO

 Harry Swytowski, w wieku lat

 
Bezdomna
 

Posterunkowy G. Gehr, ze sta:

 

 

kobietę, która podała się za Annę
Kunubul lat 41, bezdomną. Po
nakarmieniu zgłodniałej w pobli-
skiej restauracji, policjant zabrał braci,

ją na posterunek, gdzie ją zatrzy er'vl-ć drogiej ojczyzny nazwie
sko?

mano pod zarzutem włóczęgośt-

wa.
1 w młodem sercu niewinnej istoty,
Obywatelskie rozpromienia cnoty:

 
ostatku:

Kto? Polska matka
W niedzielę, dnia 14-50 maros, r ..

w kościele św. Krzyła, pn. 161-15th
Street, South Brooklyn, N. Y., 0 go-
dzinto jedenastej przed południem,
wypowiem po raz pierwszy nader po-
uczającą naukę na temat „Kobieta je:
ko anioł"
Wszystkich jak najuprzejmiej za.

prasza,
Ksiądz W. TRZEPIERCZYSSKI

BAZAR

na dochód Sierocińca

Polskiego

Basar w Brooklynie zaczynk być
miojscem popularnem wśród Polonii
tutejszej. -Obok twarzy
nych gospodarzy 1 gospodyń, którzy
starają się zabawiać przybyszów, wl
dzimy mile 1 powszechnie znane twa-
Tao przedstawicielróżnych organiza-

 

   
strój panujący w Sokoln! ściąga wie-
u gości na bazar powtórnie. Bogaty
program koncertowy, który uprzyje
mnia bywslcom wieczory na bazarze
jest prawdziwym ukojeniem po prae
cy całodziennej.
A więc nie traścio czasu!

JUTRO

, FLS"
Spiesz-

 

Miłość "ojczyzny, męstwo, stałość do

 
 

JUTRO

, FLS"

Telefon: Greenpoint Tit
HENRYK SOKAL, M. D.

141 Kent St, Brooklyn, N. V,
Wiisko Manhattan Ae,

copmNt UrZEDOWE:
południa i

   
 
 

ad 13 do i
aa % do % zolwlńr,

Egzaminujemy

Oczy

Dopszowywanie o-

kularów. Trzydzie»

 

oem. To ogłoszenie

ma wartość $1.00

dla Was.

Wytnijcie 1 prep-

S BOMELSTEIN_

753 Manhattan Ave., Greenpoint-Brooklyn

84 LATA W INTERESIE NA TEM SAMEM MIEJSCU

  

 
 

 

NAJNOWSZE

REKORDY -

NA MARZEC

  

I
N
A
N
N
A
.

   

 

Jedynie u nas

Columbia rekordy wyrabiane nowym wyna-

lazkiem, który usuwa wszelki szelest

18104-Piosenka Dziadowska

- Piosenka o Babulence - Ulatowski z orkiestrą

18105-Chrzciny Bartosza

Siekiera Motyka - Ulatowski--Komiczny utwór.

18106-Kajcio, Polka »

Kaziutka, Polka Mazurka - Instrumentalna orkiestra

Jalona Walc ›

Barbara, Polka

18101-Polka Papuga

Pocałunek. -- Muzyka do tańca

18102-W mieście dziwne obyczaje

Tajemnice Warszawskie - Komiczny śpiew.

18103—1rdowsklo wesole
Ślubny Wieniec,

18107.
- Duet Harmonij

- Klarnet z orkiestra.

  Używajcie głośne Columbia igły i zauważcie

czystość tonu

ZAPAS COLUMBIA REKORDÓW

I GRAMOFONÓW

FIUST 1 WOZNICKI PHONOGRAPH-

PIANO COMPANY

708-5th Avenue, rog 22-ej ulicy,

rooklyn, |

KOMPLETNY:
%

=

   

   

 

TELEFON: JUGENAT 2684
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